


PRIJEDLOG 

Na osnovu člana 37. stav (1) tačka g) Ustava Zeničko-dobojskog kantona i člana 65. stav (6) 

Zakona o turizmu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 12/22), Skupština 

Zeničko-dobojskog kantona, na ___. sjednici, održanoj __.__.2026. godine, donosi:  

 

 

 

ODLUKU 

o usvajanju Izvještaja o radu i finansijskog izvještaja Turističke zajednice Zeničko-

dobojskog kantona za 2025. godinu 

 

 

Član 1. 

(Predmet) 

Usvaja se Izvještaj o radu i finansijski izvještaj Turističke zajednice Zeničko-dobojskog 

kantona za 2025. godinu, koji čini sastavni dio ove odluke. 

 

 

Član 2. 

     (Stupanje na snagu i objavljivanje) 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama 

Zeničko-dobojskog kantona“.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Broj:  

Datum:         PREDSJEDAVAJUĆI 

Zenica 

                                  Ćazim Huskić s.r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



O B R A Z L O Ž E N J E 

I - PRAVNI OSNOV 

Pravni osnov za donošenje ove odluke sadržan je u: 

- članu 37. stav (1) tačka g) Ustava Zeničko-dobojskog kantona, i  

- članu 65. stav (6) Zakona o turizmu („Sl. novine Zeničko-dobojskog kantona“, 

broj: 12/22) 

 

II - RAZLOZI ZA DONOŠENJE 

Na osnovu člana 59. stav (1), a u vezi sa članom 65. stav (6) Zakona o turizmu („Sl. novine 

Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 12/22) Nadzorni odbor je uputio putem Ministarstva za 

privredu Izvještaj o radu i finansijski izvještaj Turističke zajednice Zeničko-dobojskog kantona 

za 2025. godinu Skupštini kantona na usvajanje. 

Izvještaj o radu i finansijski izvještaj Turističke zajednice Zeničko-dobojskog kantona za 2025. 

godinu je Nadzorni odbor Turističke zajednice utvrdio na 24. sjednici Odlukom, broj: NO-25-

02/2026. godine od 05.03.2026. godine. 

U članu 65. stav (6) Zakona o turizmu („Sl. novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 12/22), 

propisano je da izvještaj o radu i finansijski izvještaj Turističke zajednice Kantona usvaja 

Skupština Kantona. 

 

III - FINANSIJSKA SREDSTVA ZA PROVOĐENJE ODLUKE 

Za realizaciju ove odluke nisu potrebna dodatna finansijska sredstva u odnosu na ona koja su 

planirana Budžetom Zeničko-dobojskog kantona za 2026. godinu ( „Službene novine Zeničko-

dobojskog kantona“ broj: 24/25 i 5/26) 
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GENERALNI UVOD 

Godina utemeljenja i strateškog iskoraka Turističke zajednice Zeničko-
dobojskog kantona 

Izvještaj o radu i finansijskom poslovanju Turističke zajednice Zeničko-dobojskog 
kantona (TZZDK) za 2025. godinu predstavlja dokument o ključnoj, inicijalnoj fazi rada 
ove institucije. Dok je Program rada za 2025. godinu postavljen kao temeljni okvir za 
uspostavu organizacionih, kadrovskih i operativnih kapaciteta, ovaj Izvještaj potvrđuje 
da je 2025. godina bila period uspješne transformacije vizije u konkretne 
rezultate. 

Nakon institucionalnog utemeljenja, koje je započelo donošenjem Zakona o turizmu 
(„Službene novine ZDK“, broj: 12/22) i Odluke o osnivanju od strane Skupštine ZDK, 
2025. godina označila je punu operativnu aktivaciju Turističke Zajednice ZDK. 
Imenovanjem direktora u februaru 2025. godine, te usvajanjem ključnih općih akata, 
stvoreni su preduslovi za realizaciju ambicioznih strateških ciljeva usmjerenih na 
promociju, razvoj i unapređenje turizma u Zeničko-dobojskom kantonu. 

Sa ponosom ističemo da je tokom 2025. godine uspješno realizovana velika većina 
planiranih aktivnosti iz strateških ciljeva. Fokus rada, koji je prvobitno bio 
postavljen na uspostavu sjedišta, vizuelnog identiteta i digitalnih kanala komunikacije, 
proširen je na aktivno mapiranje turističkih resursa i intenzivnu saradnju sa lokalnim 
zajednicama. Poseban naglasak u ovom izvještajnom periodu stavljen je na: 

 Institucionalno jačanje: Kompletiranje administrativne strukture i ljudskih 
resursa kao baze za buduće projekte. 

 Promociju i vidljivost: Izradu logotipa, pokretanje web stranice i društvenih 
mreža, čime je ZDK postao digitalno prepoznatljiv. 

 Strateško povezivanje: Uspješni nastupi i posjete ključnim sajmovima, turizma 
i organizacija FAM Tripa, su poslužili kao ključna platforma za umrežavanje sa 
partnerima i prezentaciju autentične ponude Kantona. 

 Finansijsku održivost: Realizaciju finansijskog plana uz strogo poštovanje 
principa transparentnosti i namjenskog utroška sredstava, čime je osigurana 
stabilnost za budući razvoj. 

Vodeći se misijom povezivanja prirodnih ljepota, kulturno-historijskog i vjerskog 
naslijeđa, Turistička zajednica ZDK je u 2025. godini prestala biti samo ideja na papiru 
i postala aktivni generator razvoja. Realizovane aktivnosti nisu samo ispunile 
formalne planove, već su postavile snažne temelje za dugoročni rast turizma kao grane 
koja doprinosi povećanju zaposlenosti i unapređenju kvaliteta života svih građana 
Zeničko-dobojskog kantona. 

U nastavku dokumenta dat je detaljan pregled realizovanih aktivnosti po strateškim 
oblastima, kao i iscrpan izvještaj o izvršenju finansijskog plana za 2025. godinu. 
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UVODNA RIJEČ: IZVJEŠTAJ O REALIZACIJI STRATEŠKIH CILJEVA TURISTIČKE 
ZAJEDNICE ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA 

Ovaj izvještaj predstavlja sveobuhvatan prikaz postignuća, realizovanih aktivnosti i 
ispunjenja strateških ciljeva Turističke zajednice Zeničko-dobojskog kantona u njenoj 
inicijalnoj, ali ključnoj fazi rada. Godina 2025. ostat će zabilježena kao prekretnica za 
turistički sektor našeg kantona, označavajući prelazak iz administrativnog utemeljena 
u operativnu funkcionalnost. 

Institucionalni razvoj i postavljanje temelja 

Nakon donošenja Zakona o turizmu ZDK (12/22) i Odluke o osnivanju, protekli period 
bio je primarno posvećen izgradnji stabilnog institucionalnog okvira. Uspješno je 
okončana proces popunjavanja ljudskih resursa i imenovanja upravljačkih struktura, 
čime su stvoreni neophodni kadrovski i operativni kapaciteti za provođenje složenih 
zadataka u 2026.godini. Usvajanjem općih akata i stabilizacijom unutrašnje 
organizacije, Turistička zajednica je transformisana u moderan servis spreman da 
odgovori na izazove tržišta. 

Sinergija vizije i misije u praksi 

Naša vizija – pretvaranje Zeničko-dobojskog kantona u destinaciju koja harmonično 
spaja prirodne ljepote sa bogatom kulturno-historijskom i vjerskom baštinom – nije 
ostala samo slovo na papiru. Kroz realizaciju osam strateških ciljeva, radili smo na 
očuvanju autentičnosti našeg kraja, dok smo istovremeno podsticali održivi razvoj koji 
direktno doprinosi kvalitetu života lokalne zajednice. Naša misija promocije istinskih 
vrijednosti kantona vodila nas je kroz svaki projekat, od digitalne transformacije i 
prisustva na društvenim mrežama, do strateškog nastupa na jubilarnom sajmu „ZEPS“. 

Realizacija strateških ciljeva: Od plana do mjerljivih rezultata 

Izvještaj koji slijedi detaljno elaborira postignuća u okviru osam ključnih stubova našeg 
strateškog djelovanja: 

1. Institucionalno jačanje: Usvojeni ključni interni akti i sistematizacija radnih 
mjesta koja osigurava operativnu funkcionalnost zajednice. 

2. Infrastrukturni razvoj: Mapiranje resursa i podrška unapređenju turističkih 
lokaliteta. 

3. Promocija i brendiranje: Kreiranje prepoznatljivog vizuelnog identiteta i 
digitalni marketing. 

4. Saradnja sa partnerima: Uvezivanje gradova i općina u jedinstvenu turističku 
mrežu. 

5. Edukacija i podizanje svijesti: Razvijanje svijesti o ekonomskom značaju 
turizma. 

6. Održivi razvoj: Zaštita prirodnog okruženja i kulturno-historijske baštine kao 
temeljnih resursa. 
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7. Analitika i istraživanje: Uspostavljanje baze podataka i praćenje turističkih 
trendova. 

8. Sajamske i promotivne aktivnosti: Aktivno učešće na ključnim privrednim 
događajima u regiji. 

 

Zaključna razmatranja 

Inicijalna faza rada potvrdila je da Zeničko-dobojski kanton posjeduje neiscrpan 
potencijal koji, uz adekvatno upravljanje i stručno usmjeravanje, može postati motor 
ekonomskog razvoja regije. Realizacija postavljenih ciljeva u prvoj godini rada 
predstavlja čvrst temelj za budući rast, stvarajući od našeg kantona prepoznatljivu i 
održivu destinaciju koja s ponosom dočekuje posjetioce iz cijelog svijeta. 
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I IZVJEŠTAJ O REALIZACIJI STRATEŠKOG CILJA 1 

Naziv cilja: Uspostavljanje i organizacija sjedišta – kancelarije Turističke zajednice 

1. OPIS I FUNKCIONALNA VIZIJA 

Primarni preduslov za pokretanje svih aktivnosti Turističke zajednice Zeničko-
dobojskog kantona (TZ ZDK) bio je stvaranje funkcionalnog, modernog i 
profesionalnog radnog ambijenta. Cilj uspostavljanja centralne kancelarije bio je 
osigurati prostor koji ne služi samo za administrativne poslove, već i kao 
reprezentativno mjesto za koordinaciju sa partnerima, gostima i dionicima turističkog 
sektora. Kroz optimalnu organizaciju prostora i implementaciju savremenih tehnoloških 
rješenja, stvoreni su uslovi za visoku produktivnost, efikasnu internu komunikaciju i 
pravovremeno izvršavanje svih preuzetih obaveza. 

2. DETALJAN IZVJEŠTAJ O REALIZOVANIM AKTIVNOSTIMA 

Odabir i zakup reprezentativnog prostora 

U aprilu je uspješno realizovan odabir lokacije za sjedište TZ ZDK. Kancelarijski prostor 
se nalazi u Metalurg City Centru, što predstavlja strateški odabir s obzirom na 
atraktivnost lokacije u samoj centralnoj zoni grada Zenice. Ova pozicija osigurava laku 
dostupnost svim saradnicima i posjetiocima. Poseban poslovni uspjeh predstavlja 
potpisivanje ugovora o zakupu na duži vremenski period, čime je osigurana stabilnost 
sjedišta uz postizanje izuzetno povoljnih komercijalnih uslova najma. 

Infrastrukturno i tehničko opremanje 

Ured Turističke zajednice ZDK u potpunosti je osposobljen za rad menadžmenta i 
zaposlenika. Prostor je opremljen modernim kancelarijskim namještajem i naprednom 
IT opremom. U cilju osiguranja nesmetanog protoka informacija, potpisani su strateški 
ugovori sa BH Telecomom za optičku internet mrežu (WIFI) i mobilne komunikacije, te 
sa JP Pošta za potrebe distribucije službenih pošiljki. 

U okviru tehničkog opremanja, nabavljena je sljedeća specifikovana oprema: 

 IT i multimedija: 5 računarskih jedinica, laptop, visokokvalitetni printer, LCD 
televizor, pokretni stalak za TV, projektor sa platnom i opremom i profesionalni 
fotoaparat za potrebe terenskog rada i promocije. 

 Kancelarijski inventar: 12 ergonomskih radnih i konferencijskih stolica, 
vješalice, te metalni stalci za izlaganje promotivnog materijala. 

 Vizuelni identitet: Postolje sa zastavama države, kantona i TZ ZDK, dok je ulaz 
u ured jasno brendiran zvaničnim logotipom institucije. 

Administrativna spremnost i kancelarijski sistemi 

Uspostavljen je sistem elektronske pošte putem mail adresa 
(turistickazajednicazdk@gmail.com i tzzdkfinansije@gmail.com), čime je omogućena 
profesionalna komunikacija sa strankama. Nabavljen je sav potreban sitni kancelarijski 
materijal (registratori, fascikle, metalna kasa, toneri, stalci za dokumente), što 
omogućava uredno kancelarijsko poslovanje, arhiviranje i svakodnevno funkcionisanje 
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zaposlenika. Svi finansijski detalji ovih nabavki transparentno su iskazani u 
pripadajućem finansijskom izvještaju TZ ZDK sa borjem javne nabavke. 

 

ZAKLJUČAK o realizaciji aktivnosti u okviru Strateškog cilja 1 

Realizacija Strateškog cilja 1 predstavlja temelj na kojem počiva cjelokupni rad 
Turističke zajednice ZDK. Uspostavljanjem modernog sjedišta u srcu Zenice, poslana 
je snažna poruka o profesionalnosti, ozbiljnosti i dugoročnim namjerama ove 
institucije. 

Glavni faktori uspjeha ovog cilja su: 

1. Strateška lokacija: Odabir Metalurg City Centra pozicionira TZ ZDK u središte 
poslovnih zbivanja, olakšavajući saradnju sa vladinim i privatnim sektorom. 

2. Operativna opremljenost: Nabavkom savremene IT i prezentacijske opreme 
(poput projektora i profesionalnog fotoaparata), stvoreni su uslovi za kreiranje 
sopstvenih promotivnih sadržaja i održavanje visokokvalitetnih sastanaka. 

3. Sistematičnost i ekonomičnost: Postizanje povoljne cijene zakupa i brza 
instalacija komunikacionih sistema pokazuju efikasnost u upravljanju resursima 
već u prvim mjesecima rada. 

 

Strateški cilj 1 je u potpunosti ostvaren. TZ ZDK danas raspolaže uredom koji ispunjava 
sve evropske standarde modernog poslovanja. Ovaj prostor nije samo mjesto rada, 
već operativni centar iz kojeg se generišu ideje, strategije i projekti koji će Zeničko-
dobojski kanton pozicionirati kao nezaobilaznu turističku destinaciju. Institucija je fizički 
i tehnički apsolutno spremna za sve buduće izazove. 

 

II FINALNI IZVJEŠTAJ O REALIZACIJI STRATEŠKOG CILJA 2 

Naziv cilja: Uspostavljanje i jačanje administrativne strukture Turističke zajednice ZDK 
kroz izradu strateških dokumenata i implementaciju administrativnih poslova 

1. OPIS I STRATEŠKI OKVIR 

Uspostavljanje snažne administrativne strukture i donošenje ključnih strateških 
dokumenata predstavljali su nulti prioritet i osnovni preduslov za legalan i efikasan rad 
Turističke zajednice ZDK. Cilj ove faze bio je postaviti čvrste pravne i organizacione 
temelje koji osiguravaju transparentnost, usklađenost sa važećim zakonodavstvom, te 
izgradnju povjerenja kod domaćih i međunarodnih partnera. Strateški fokus ove oblasti 
bio je usmjeren na kreiranje sistema koji će omogućiti besprijekorno funkcionisanje 
organizacije i stvoriti platformu za dugoročni razvoj turizma u kantonu. 
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2. DETALJAN IZVJEŠTAJ O REALIZOVANIM AKTIVNOSTIMA  

Izrada općih akata i pravnog okvira za radne odnose 

Uspješno su izrađeni i usvojeni temeljni dokumenti koji definišu rad 
institucije: Statut, Pravilnik o radu sa aneksom o sistematizaciji radnih mjesta, 
te Program rada i finansijski plan za 2025. godinu. Ovi dokumenti su prošli kompletnu 
proceduru usvajanja od strane svih relevantnih nivoa odlučivanja: Nadzornog odbora 
(NO), Ministarstva za privredu ZDK, Vlade ZDK i Skupštine kantona. 
Uporedo s ovim, posvećena je pažnja internim regulativima koje osiguravaju etičnost i 
zakonitost poslovanja. Izrađeni su i usvojeni: 

 Plan javnih nabavki za 2025.godinu, kao instrument transparentnog trošenja 
budžeta; 

 Pravilnik o donacijama i sponzorstvu, kojim se uređuju odnosi sa partnerima; 

 Etički kodeks, koji definiše standarde ponašanja zaposlenika; 

 U proceduri usvajanja su Pravilnik o javnim nabavkama, Pravilnik o  
računovodstvu i finansijskom poslovanju, Pravilnik o  disciplinskoj i materijalnoj 
odgovornosti. 

Razvoj kadrovske strukture i procesi zapošljavanja 

Pitanje ljudskih resursa rješavano je u skladu sa Uredbom o postupku prijema u radni 
odnos u javnom sektoru ZDK. Sredinom aprila 2025. godine, zbog hitnosti 
zapošljavanja i osiguranja nesmetanog početka rada, na određeno vrijeme (6 mjeseci) 
zaposlena su dva radnika na ključnim pozicijama: Voditelj odjela za razvoj turizma i 
projekte i Stručni saradnik za promociju i marketing. 

Proces popunjavanja radnih mjesta na neodređeno vrijeme prošao je kroz nekoliko 
faza: 

 Krajem jula pripremljen je pravni okvir za prijem 4 radnika, a konkurs je objavljen 
01.08.2025. godine. Međutim, zbog privremenog nedostatka finansijskih 
sredstava i neizvjesnosti dinamike uplate budžetskih sredstava opredijeljenih 
za rad TZ ZDK, donesena je odgovorna odluka o poništenju konkursa 
07.08.2025. godine. 

 Po stabilizaciji finansijske situacije, početkom oktobra ponovo je objavljen 
konkurs za četiri pozicije. Interes javnosti bio je izuzetno visok, sa ukupno 52 
prijavljena kandidata. 

 Komisija za ocjenu kandidata provela je pismeno i usmeno testiranje, nakon 
čega su formirane rang-liste. Direktor je 30.12.2025. godine potpisao ugovore 
na neodređeno sa izabranim kandidatima, koji su s radom započeli 01.01.2026. 
godine. 

 Dodatno, zbog specifičnih zahtjeva u oblasti javnih nabavki i pravnih akata, 
angažovan je pravnik na određeno vrijeme (6 mjeseci). 
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Uspostava administrativno-finansijskog sistema 

Izrađen je detaljan Finansijski plan za 2025. godinu koji je precizno definisao izvore 
prihoda i rashode po aktivnostima. Program rada je dodatno obogaćen sektorskim 
analizama (hotelijerstvo, transport, kultura, ekologija) i planom mapiranja destinacija.  
Za potrebe operativnog rada, uspostavljen je cjelovit sistem finansijske obrade 
dokumenata i evidencije. Posebna pažnja posvećena je kancelarijskom poslovanju, 
uključujući način arhiviranja, protokolisanja te elektronskog čuvanja dokumentacije, 
čime je osigurana sigurnost i brza dostupnost podataka. Kako bi se osigurala najviša 
razina profesionalizma u finansijskom izvještavanju, potpisan je ugovor sa eksternim 
knjigovodstvenim servisom koji vrši računovodstvene usluge i kontinuiranu finansijsku 
evidenciju. 

Organizacija rada i timski sastanci 

Uspostavljena je praksa redovnih timskih sastanaka na sedmičnom i mjesečnom 
nivou. Ovi sastanci služe za analizu realizovanih zadataka, definisanje prioriteta i 
dinamičko prilagođavanje rasporeda rada u skladu sa ciljevima TZ ZDK. 

Planiranje za 2026. godinu i Turističko vijeće 

Već u oktobru 2025. započete su aktivnosti na izradi Programa rada i finansijskog 
plana za 2026. godinu. Novi plan je ambiciozniji i definiše 10 strateških ciljeva sa 
posebnim fokusom na strateške partnere i sektorske grupe. Program je usvojen od 
strane NO u decembru 2025. Formiranje Turističkog vijeća TZ ZDK planirano je za kraj 
januara 2026. godine, čime će se kompletirati upravljačka struktura. 

 

ZAKLJUČAK o realizaciji aktivnosti u okviru Strateškog cilja 2 

Realizacijom Strateškog cilja 2, Turistička zajednica ZDK je uspješno prešla put od tek 
osnovane jedinice do potpuno funkcionalne institucije sa zaokruženim pravnim i 
administrativnim sistemom. Kontinuirana organizacija sedmičnih i mjesečnih timskih 
sastanaka omogućila je efikasno planiranje i analizu zadataka, dok je potpisivanje 
ugovora sa novim zaposlenicima krajem godine osiguralo kontinuitet rada. 

Glavni uspjesi ove faze su: 

1. Puna pravna subjektivnost: Usvajanjem svih potrebnih akata i dobijanjem 
saglasnosti Skupštine, TZ ZDK je postala kredibilan partner za vladine i 
međunarodne subjekte. 

2. Kvalitetan ljudski potencijal: Unatoč izazovima sa finansiranjem, proces 
zapošljavanja je završen izborom najboljih kandidata među velikim brojem 
prijavljenih, što garantuje stručnost u sprovođenju budućih projekata. 

3. Vizija i kontinuitet: Blagovremena izrada planova za 2026. godinu pokazuje 
da TZ ZDK ne funkcioniše reaktivno, već proaktivno planira razvoj turizma kroz 
10 jasno definisanih strateških pravaca. 

4. Uspostavljanje Turističkog vijeća TZ ZDK, planirano za januar 2026. godine, 
biće završni čin u kompletiranju upravljačke strukture. 
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Sve navedene aktivnosti jasno ukazuju na to da je TZ ZDK spremna da u narednom 
periodu, sa punim kadrovskim i pravnim kapacitetom, bude predvodnik u promociji i 
razvoju turističkih potencijala Zeničko-dobojskog kantona. 

 

III IZVJEŠTAJ O REALIZACIJI STRATEŠKOG CILJA 3 

Naziv cilja: Analiza turističke ponude i turističkog potencijala ZDK 

1. OPIS CILJA 

Sveobuhvatna analiza turističke ponude i potencijala Zeničko-dobojskog kantona 
(ZDK) predstavlja polaznu tačku za strateško planiranje i pozicioniranje regije. Primarni 
cilj istraživanja bio je mapiranje resursa, identifikacija infrastrukturnih nedostataka, ali 
i prepoznavanje neiskorištenih prilika za razvoj održivog turizma. Ova analiza služi kao 
stručna podloga za donošenje odluka koje će unaprijediti kvalitet usluga, zaštititi 
prirodne i kulturno-historijske vrijednosti te potaknuti ekonomski rast kroz razvoj eko, 
kulturno-historijskog, vjerskog, outdoor i avanturističkog turizma. 

 
2. DETALJAN IZVJEŠTAJ O REALIZOVANIM AKTIVNOSTIMA  

Prikupljanje bazičnih podataka i statistička identifikacija 

U prvoj fazi rada izvršena je identifikacija svih općina i gradova unutar kantona, uz 
precizno mapiranje osnovne turističke ponude i kontakata. Kroz analizu prikupljenih 
podataka (Zavod za statistiku FBiH, općine/gradovi, internet portali i sl)  idetektovani 
su trendovi u turizmu, uz napomenu da su podaci u fazi ažuriranja zbog dugogodišnjeg 
odsustva kantonalne turističke zajednice. 

Uspostava institucionalne saradnje za potrebe mapiranja 

Realizovan je plan posjeta svim općinama i gradovima kantona. Na sastancima sa 
najvišim rukovodstvom prezentovan je operativni plan analize potencijala. Ključni 
korak bilo je imenovanje koordinatora ispred jedinica lokalne samouprave, koji su 
postali primarni izvor informacija za terensku analizu turističkih destinacija i 
infrastrukture. 

Sveobuhvatna analiza tržišta i postojećih usluga 

Izvršeno je istraživanje dostupnih izvora podataka o smještajnim kapacitetima i 
ugostiteljskim uslugama. Analizom je utvrđeno da su, zbog prethodnog nepostojanja 
krovne organizacije (11 godina), baze podataka na nivou kantona bile fragmentirane i 
neažurne. Detektovano je i stanje uplate boravišne takse, što je poslužilo kao indikator 
za buduće unapređenje sistema naplate i kontrole. 

Identifikacija turističkih resursa i infrastrukture 

Pored podataka dobijenih od koordinatora, izvršeno je ekstenzivno digitalno 
istraživanje i direktni kontakt sa NVO sektorom (planinari, ekolozi, udruženja žena). 
Identifikovani su ključni prirodni resursi, historijski lokaliteti i vjerske destinacije, uz 
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detaljan uvid u stanje prateće infrastrukture (parkinzi, javni toaleti, vidljivost i 
signalizacija). 

Mapping turizma i kreiranje promotivnih podloga 

Kroz prvu fazu mapiranja (završenu u septembru), kreirana je baza tekstova, 
fotografija i video materijala za sve vidove turizma (zimski, banjski, adrenalinski, lovno-
ribolovni itd.). Rezultat ove aktivnosti je dizajniranje prvog turističkog vodiča ZDK, koji 
na jednom mjestu obuhvata cjelokupnu ponudu kantona i služi kao osnovni promotivni 
alat na međunarodnim sajmovima. 

Analiza infrastrukturnih kapaciteta i povezanosti 

Urađena je detaljna analiza putne komunikacije. Kreirana je tabela udaljenosti općina 
od aerodroma, željezničkih stanica i glavnih gradova regije. Analiza je pokazala dobru 
pokrivenost magistralnim putem M17 i autoputem, ali je identifikovala kritične tačke: 
loše stanje cesta ka planinskim i specifičnim destinacijama, te nezadovoljavajući 
kvalitet i nesigurnost željezničkog putničkog saobraćaja. 

Izrada SWOT analize turističkog sektora 

Na osnovu svih prikupljenih parametara, izrađena je detaljna SWOT analiza. Ona 
precizno definiše unutrašnje snage (npr. diverzitet ponude) i slabosti (npr. zapuštena 
infrastruktura i baze podataka), kao i vanjske prilike za razvoj kroz EU fondove i 
prijetnje u vidu regionalne konkurencije. 

Finalni izvještaj i preporuke za razvoj 

Kao rezultat prve faze istraživanja, formirane su baze podataka o rijekama, jezerima, 
planinarskim domovima, te biciklističkim i pješačkim stazama. Izvještaj nudi konkretne 
preporuke za obnovu putne infrastrukture, digitalizaciju baza podataka i jačanje 
promotivnih aktivnosti kako bi ZDK postao konkurentna destinacija na mapi BiH i 
Evrope. 

 

ZAKLJUČAK o realizaciji aktivnosti u okviru Strateškog cilja 3 

Realizacija Strateškog cilja 3 predstavlja jedan od najznačajnijih iskoraka u 
dosadašnjem radu Turističke zajednice ZDK, jer je po prvi put nakon više od decenije 
izvršena šira analiza turističkog sektora ZDK kantona. Ova aktivnost nije bila samo 
tehničko prikupljanje podataka, već dubinska valorizacija svega onoga što Zeničko-
dobojski kanton nudi kroz turističku ponudu. 

Ključni afirmativni ishodi ovog procesa ogledaju se u sljedećem: 

 Prekid decenijske informacijske izolacije: Uspješnim mapiranjem resursa i 
uspostavom mreže općinskih koordinatora, TZ ZDK je uspjela prevazići 
dugogodišnji nedostatak ažurnih podataka. Time smo od "nepoznate 
destinacije" postali regija koja tačno poznaje svoje smještajne kapacitete, 
prirodne ljepote i kulturna bogatstva, što nam omogućava da nastupamo na 
tržištu sa autoritetom i preciznošću. 
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 Otkrivanje neiskorištenih potencijala: Analiza je potvrdila da je naš kanton 
riznica autentičnih doživljaja. Od historijskih utvrda i kraljevskih gradova, preko 
banjskih lječilišta, do netaknutih planinskih masiva i adrenalinskih staza – 
mapiranje je pokazalo da posjedujemo diverzitet koji rijetko koja regija u BiH 
može ponuditi na jednom mjestu. Izrada prvog turističkog vodiča ZDK kruna je 
ovog rada i naš prozor u svijet. 

 Inovativno uvezivanje tradicije i prirode: Posebna vrijednost realizacije ovog 
cilja leži u uključivanju nevladinog sektora, planinara i lokalnih udruženja u 
proces analize. Njihov doprinos je bazi podataka dao autentičnost, 
osiguravajući da naša ponuda ne bude samo statistički broj, već živa priča o 
bosanskoj tradiciji, gastronomiji i gostoprimstvu. 

 Strateška jasnoća i putokaz za investicije: Izrađena SWOT analiza i detaljan 
pregled infrastrukturnih kapaciteta nisu samo ukazali na izazove, već su 
definisali jasne prioritetne zone za ulaganja. Identifikacija potrebe za obnovom 
putne komunikacije ka ključnim destinacijama i potencijal željezničkog 
saobraćaja daju nam argumente za privlačenje domaćih i stranih investitora koji 
traže sigurne i istražene prilike. 

 Digitalna transformacija i vidljivost: Formiranje baza podataka o rijekama, 
jezerima, stazama i domovima postavlja TZ ZDK na mapu modernih turističkih 
organizacija. Ovi podaci su temelj za razvoj pametnih aplikacija i digitalnih info-
platformi koje će modernom turisti olakšati boravak u našem kantonu. 

 

IV IZVJEŠTAJ O REALIZACIJI STRATEŠKOG CILJA 4 

Naziv cilja: Uspostava saradnje sa strateškim partnerima 

1. UVODNI OSVRT I STRATEŠKI OKVIR 

Uspostavljanje čvrste saradnje s različitim ciljnim grupama i strateškim partnerima 
prepoznato je kao ključni faktor za razvoj, unapređenje i promociju turizma u Zeničko-
dobojskom kantonu (ZDK). Strateški partneri igraju presudnu ulogu u kreiranju 
raznovrsnih turističkih usluga, realizaciji infrastrukturnih projekata, organizaciji 
manifestacija i edukaciji kadrova. 

Kroz sinergiju sa svim akterima, Turistička zajednica ZDK (TZZDK) nastoji ostvariti 
zajedničke ciljeve u privlačenju turista, poboljšanju ponude i stvaranju prepoznatljivosti 
destinacije, čime se direktno podstiče ekonomski razvoj regiona. Ovakav 
sveobuhvatan pristup pokriva sve aspekte – od lokalne zajednice i privatnog sektora, 
preko obrazovnih i nevladinih organizacija, do vladinih institucija i medija. Svaka od 
ovih grupa predstavlja temelj za jačanje turizma i podizanje kvalitete života u našem 
Kantonu. 
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2. DETALJNI IZVJEŠTAJ O  REALIZOVANIM AKTIVNOSTIMA 

Saradnja sa lokalnom samoupravom i institucionalno uvezivanje 

Na samom početku operativnog djelovanja, TZZDK je uputila zvanična pisma namjere 
svim načelnicima i gradonačelnicima u ZDK, informišući ih o početku rada i viziji 
razvoja. Održani su radni sastanci na kojima se analiziralo stanje i turistički potencijali 
svake pojedinačne jedinice lokalne samouprave. 

 Koordinacija: Općine i gradovi su delegirali koordinatore koji služe kao 
„produžena ruka“ prema TZZDK, olakšavajući prikupljanje zvaničnih podataka 
o potencijalima, destinacijama i infrastrukturi. 

 Inicijativa za lokalne TZ: TZZDK je na sastancima sa 
načelnicima/gradonačelnicima i njihovim saradnicima uputila preporuke za 
osnivanje lokalnih turističkih zajednica. Posebno ističemo Općinu Kakanj, koja 
je prva i trenutno jedina prepoznala ovaj značaj i osnovala općinsku turističku 
zajednicu „Turistička zajednica općine Kakanj“. 

 Analiza potencijala: Prezentovana je prva faza analize koja potvrđuje da ZDK 
posjeduje izuzetnu raznolikost ponude i dobru međusobnu cestovnu 
povezanost općina/gradova, što omogućava kreiranje zajedničkih turističkih 
aranžmana koji povezuju više općina i gradova. 

Saradnja sa vladinim institucijama i razvojnim agencijama 

Uspostavljena je redovna komunikacija sa Ministarstvom privrede ZDK, kao i strateška 
saradnja sa Zeničkom razvojnom agencijom ZEDA, Privrednom komorom ZDK i 
Službom za razvoj i međunarodne projekte ZDK. Dogovoreno je zajedničko apliciranje 
na domaće i međunarodne (EU) pozive radi privlačenja sredstava za turističku 
infrastrukturu. U sklopu saradnje sa Zeničkom razvojnom agencijom ZEDA i 
Privrednom komorom ZDK, TZZDK je pripremila Koncept prijedloge za 3 projekta („Eko 
turisitčka tura kroz tri kraljevska najljepša sela“, „Virtualni tur kroz srednjovjekovnu BiH“ 
i „Probudimo kamene spavače“) Ovi koncepti su prijedlozi za potencijalne javne 
pozive. 

Posebno treba naglasiti podršku Vlade ZDK i Ministarstva za privredu ZDK na 
kontinuiranoj podršci projektima turističke infrastrukture, čime se osigurava stabilan 
razvoj destinacije. 

Turistički sektor i rješavanje statusa privatnih iznajmljivača 

Nakon detaljnog prikupljanja podataka o smještajnim kapacitetima, svim jedinicama 
upućena su pisma namjere za zajedničku promociju na sajmovima, web stranici i 
društvenim mrežama. 

Suzbijanje sive zone: Prepoznajući problem nelegalnog iznajmljivanja, TZZDK je 
organizovala okrugli sto na temu: „Iznajmljivanje smještaja u domaćinstvu – 
registracija, kategorizacija i zakonske obaveze“. Uz učešće  prerdstavnika 
općina/gradova, Turističke zajednice ZDK, Turističke zajednice SBK, Turističke 
zajednice Kakanj i kantonalne inspekcije, donesen je zaključak o traženju stručnog 
mišljenja od Federalne porezne uprave i Federalnog ministarstva okoliša i turizma. 
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Dobijena mišljenja, u kojima se iznajmljivač ne tretira kao klasična privredna djelatnost, 
poslužila su kao osnov za pokretanje inicijative za izmjene i dopune Zakona o 
ugostiteljstvu ZDK. 

Saradnja sa obrazovnim institucijama 

Potpisan je Memorandumi o saradnji sa Filozofskim fakultetom u Zenici, kao ključnom 
obrazovnom institucijom za oblast kulture i turizma (Odsjek Kultura i turizam). Cilj ovog 
sporazuma je kreiranje programa stručne prakse za studente, kao i poticanje 
istraživačkih projekata koji se bave valorizacijom kulturne i historijske baštine kantona 
kroz aktivno uključivanje akademske zajednice. 

Saradnja sa kulturnim i vjerskim institucijama 

Ostvarena je inicijalna komunikacija sa institucijama kulture (muzeji, pozorište, 
galerije) i vjerskim institucijama. Trenutno su u fazi pripreme memoranduma o saradnji 
koji će omogućiti da kulturni  i vjerski sadržaji postanu sastavni dio jedinstvene 
turističke ponude i aranžmana ZDK. 

Saradnja sa organizacijama civilnog društva (NVO) 

„U okviru strateškog opredjeljenja Turističke zajednice Zeničko-dobojskog kantona ka 
inkluzivnom razvoju turističkih potencijala, tokom izvještajnog perioda ostvarena je 
intenzivna saradnja sa civilnim sektorom. Prepoznajući nevladine organizacije kao 
ključne partnere u identifikaciji i valorizaciji lokalnih mikrolokacija, Turistička zajednica 
je ostvarila saradnju sa velikim brojem nevladinih organizacija sa područja Kantona. 

Ova sinergija javnog i civilnog sektora rezultirala je pokretanjem različitih projekata čiji 
je primarni cilj diversifikacija turističkog proizvoda ZDK, te sistemska promocija 
prirodnog i kulturno-historijskog naslijeđa. Kroz ove partnerske odnose, direktno smo 
podržali 17 inicijativa koje doprinose održivom razvoju, unapređenju turističke ponude, 
infrastrukture i jačanju vidljivosti naših destinacija na domaćem i međunarodnom 
tržištu. Realizacija navedenih projekata predstavlja značajan iskorak u kreiranju novih 
sadržaja koji odgovaraju savremenim zahtjevima turista, uz istovremeno snaženje 
lokalnih kapaciteta za upravljanje turističkim destinacijama. 

Saradnja sa planinarskim udruženjima rezultirala je ustupanjem bogatog foto i video 
materijala za potrebe izrade promotivnih vodiča i video materijala TZ ZDK, čime se 
promoviše outdoor turizam i prirodne ljepote. 

Posebna saradnja ostvarena je sa 7 udruženja žena sa područja ZDK i Forumom 
građana Zenica na promociji gastro ponude i kulturne baštine ZDK na sajmu ZEPS 
2025. 

Inovacije u turističkoj ponudi ZDK 

Turistička zajednica ZDK je u partnerstvu sa Željeznicama FBiH i Općinom Vareš, 
pokrenut je inovativni turistički proizvod „Turistički voz Sarajevo – Vareš“. 
Realizovana su tri sponzorisana putovanja, čime je testiran i promovisan novi model 
mobilnosti turista. TZZDK je sponzorisala jednu od tri uspješno realizovane vožnje. 
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Medijska vidljivost i strateško komuniciranje 

Turistička zajednica ZDK je tokom 2025. godine ostvarila izuzetno visoku razinu 
medijske vidljivosti, tretirajući medije kao primarne partnere u promociji destinacije. 

 Sveobuhvatna saradnja: Uspostavljena je redovna komunikacija sa brojnim 
domaćim i inostranim medijima – uključujući elektronske (TV i radio), štampane 
medije, te najuticajnije digitalne portale. Organizovane su press konferencije i 
događaji kojima je cilj bio kontinuirano informisanje javnosti o turističkim 
potencijalima ZDK. 

 Međunarodni uticaj (FAM trip): Posebno značajna aktivnost bila je 
organizacija FAM tripa za međunarodne novinare udruženja 
FIJET (Svjetsko udruženje turističkih novinara i pisaca). Kroz posjete ključnim 
destinacijama na ZDK, ovi stručnjaci su na svojim internacionalnim portalima, 
TV kanalima i društvenim mrežama objavili reportaže o prirodnim ljepotama, 
kulturno-historijskim znamenitostima i gastronomiji našeg kantona. 

 Digitalna arhiva: Sve aktivnosti TZZDK su pažljivo dokumentovane i medijski 
propraćene. Kako bi se osigurala transparentnost i uvid u postignute rezultate, u 
posebnom prilogu na kraju ovog izvještaja navedeni su linkovi ka portalima i 
objavama na socijalnim mrežama, koji čine integralni dio dokumentacije o 
promotivnim aktivnostima u 2025. godini. 

 

ZAKLJUČAK o realizaciji aktivnosti u okviru Strateškog cilja 4 

Realizacija aktivnosti u sklopu Strateškog cilja 4 potvrdila je da je međusektorska 
saradnja jedini ispravan put ka modernizaciji i globalnom pozicioniranju turizma u 
Zeničko-dobojskom kantonu. U proteklom periodu, Turistička zajednica ZDK prestala 
je biti izolovana institucija i postala je centralna tačka spajanja javnog sektora, 
privrede, akademske zajednice i civilnog društva. 

Inkluzivni razvoj i saradnja sa civilnim sektorom 

U okviru strateškog opredjeljenja Turističke zajednice ZDK ka inkluzivnom razvoju 
turističkih potencijala, tokom izvještajnog perioda ostvarena je intenzivna saradnja sa 
civilnim sektorom. Prepoznajući nevladine organizacije kao ključne partnere u 
identifikaciji i valorizaciji lokalnih mikrolokacija, Turistička zajednica je ostvarila 
saradnju sa velikim brojem nevladinih organizacija sa područja Kantona. Ova sinergija 
javnog i civilnog sektora rezultirala je pokretanjem različitih projekata čiji je primarni cilj 
diversifikacija turističkog proizvoda ZDK, te sistemska promocija prirodnog i kulturno-
historijskog naslijeđa. Kroz ove partnerske odnose, direktno smo podržali 17 
inicijativa koje doprinose održivom razvoju, unapređenju turističke ponude, 
infrastrukture i jačanju vidljivosti naših destinacija na domaćem i međunarodnom 
tržištu. Realizacija navedenih projekata predstavlja značajan iskorak u kreiranju novih 
sadržaja koji odgovaraju savremenim zahtjevima turista, uz istovremeno snaženje 
lokalnih kapaciteta za upravljanje turističkim destinacijama. 
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Na osnovu provedenih partnerskih inicijativa, možemo izvući sljedeće ključne 
zaključke: 

 Institucionalna stabilnost i povjerenje: Uspostavljanjem direktnih linija 
komunikacije sa lokalnim vlastima i imenovanjem koordinatora, vraćeno je 
povjerenje lokalnih vlasti u kantonalne projekte. Model Općine Kakanj, 
formiranje općinske turističke zajednice, služi kao putokaz za ravnomjeran 
razvoj svih dijelova kantona. Ovakav pristup omogućava da se turistički razvoj 
ne dešava samo u centrima, već da se ravnomjerno širi kroz sve dijelove 
kantona. 

 Inovativnost kao tržišna prednost: Partnerstvo sa Željeznicama FBiH na 
projektu „Turistički voz Sarajevo – Vareš“ dokazalo je da ZDK može kreirati 
inovativne i održive turističke proizvode koji privlače pažnju cijele regije. Ovaj 
projekt nije samo transportna linija, već simbol naše spremnosti da kroz 
kreativna partnerstva oživimo zaboravljene destinacije i povežemo ih sa 
modernim tržišnim tokovima. 

 Snažna međunarodna i medijska vidljivost: Saradnja sa svjetskim 
udruženjem turističkih novinara (FIJET) i brojnim domaćim medijima rezultirala 
je vidljivošću kakvu naš kanton nije imao uži vremenski period. Shvatili smo da 
partnerstvo sa medijima nije samo informisanje, već strateško građenje brenda 
ZDK kao destinacije bogate gastronomije, kulturno-historijske baštine, vjerske 
baštine i netaknute prirode. 

 Uvezivanje privrede i civilnog sektora: Potpisani Ugovori o saradnji sa 
nevladinim organizacijama, udruženjima žena i Forumom građana Zenica dali 
su našoj ponudi "dušu i autentičnost". Bez njihovog angažmana na sajmu ZEPS 
2025 i doprinosa planinarskih udruženja u prikupljanju materijala za turistički 
vodič, naša ponuda je postala živa priča koja privlači posjetioce. 

 Razvojna sinergija sa partnerima, komore, razvojne agencije: Bliska 
saradnja sa agencijom ZEDA, Privrednom komorom i resornim kantonalnim 
ministarstvima otvorila je vrata ka novim izvorima finansiranja i zajedničkom 
apliciranju na međunarodne fondove. Time smo osigurali da Turistička 
zajednica postane generator novih investicija, a ne samo korisnik budžetskih 
sredstava. 

Finalna ocjena 

Uspostavljanjem ovih strateških partnerstava, postavili smo čvrstu mrežu podrške koja 
garantuje dugoročnu održivost naših projekata. Shvatili smo da niko ne može razvijati 
turizam sam – snaga je u uvezivanju. Postignuti rezultati u okviru ovog cilja osiguravaju 
da ZDK u budućnosti ne bude samo usputna stanica, već destinacija koja svoje 
partnere cijeni, a svojim gostima nudi vrhunski doživljaj oblikovan zajedničkim trudom 
cijele zajednice. 
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V IZVJEŠTAJ O REALIZACIJI STRATEŠKOG CILJA 5 

Naziv cilja: Razvoj i implementacija turističkog brenda zdk 

1. OPIS STRATEŠKOG CILJA 

Osnovni cilj u izvještajnom periodu bio je utemeljenje vizualnog i narativnog identiteta 
Turističke zajednice Zeničko-dobojskog kantona (TZZDK). Aktivnosti su bile usmjerene 
na objedinjavanje heterogene ponude kantona – od srednjovjekovne državnosti i 
religijskog pluralizma do prirodnih fenomena i industrijskog naslijeđa i posebne 
autentične gastro ponude – u jedinstven, prepoznatljiv turistički proizvod sposoban za 
tržišnu utakmicu na domaćem i inostranom nivou. 

 

2. DETALJNI IZVJEŠTAJ O REALIZACIJI AKTIVNOSTI 

Uspostavljanje vizualnog identiteta i korporativnih simbola 

Prva faza rada obuhvatila je kreiranje krovnog vizualnog identiteta TZZDK. Kreiran 
integralni vizualni identitet koji uključuje: 

 Logotip TZZDK: Razvijen je logo koji sublimira kraljevsko naslijeđe 
srednjovjekovne Bosne, prirodne ljepote i zaštićena područja kantona. 

 Slogan: Usvojen je komunikacijski slogan „Visit ZeDo“ radi lakše 
međunarodne prepoznatljivosti. 

 Standardizacija: Poseban segment brendinga predstavlja „mini baner“ – siva 
vizualna linija u boji kamena koja u nizu tematski povezuje ključne objekte 
(tvrđave, bazilike, kamene kugle, stećke, obelisk, piramide, sakralne objekte i 
industrijski dimnjak kao simbol razvoja industrije od 19. vijeka. Cijeli vizualni niz 
položen je na motiv bosanskog ćilima, čime se naglašava duboka 
ukorijenjenost u tradiciju i nacionalni identitet. 

Kreiranje strateškog narativa „Dolina kraljeva i kamenih tajni“ 
Razvijen je jedinstveni turistički narativ koji kanton redefinira kao regiju misterije i 
historijskog kontinuiteta. Pod krovnim imenom „Dolina kraljeva i kamenih tajni“,. 
objedinjeni su ključni lokaliteti: 

 Historijsko-arheološki klaster: Bobovac, ostaci kraljevskih gradova Mile i 
Grgurevo, tvrđave Vranduk, Tešanj i Maglaj, stari grad Visoki, ostaci 
ranohriščanske bazilike u Brezi. 

 Mistični i prirodni fenomeni: Kamene kugle u Zavidovićima, kompleks 
piramida u Visokom, te obelisk i nekropole stećaka u Olovu (UNESCO 
naslijeđe). 

Ovaj narativ služi kao osnova za sve buduće promotivne kampanje i storytelling 
strategije i pozicioniranje ZDK kao centralne tačke bosanskohercegovačke historije i 
istraživačkog turizma. 
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Digitalna transformacija i razvoj web platformi 

U cilju osiguranja vidljivosti na globalnom tržištu, realizovano je: 

 Društvene mreže: Pokrenuti su i verifikovani FB i Instagram profili sa redovnim 
sedmičnim planom objava. 

 Web infrastruktura: Tehnički je završena izrada službene web stranice i 
prateće mobilne aplikacije. Zbog kadrovskih ograničenja, faza unosa podataka 
predviđena je za početak 2026. godine, sa planiranim puštanjem u punu 
funkciju do kraja februara 2026. 

Produkcija promotivnog materijala i višejezična adaptacija 

Izvršena je sistematska priprema i štampa promotivne literature: 

 Turistički vodič: Publikacija „Kraljevska, mistična i prirodna blaga ZeDo“ 
kreirana je kao sveobuhvatna priča o neotkrivenim prirodnim, kulturno-
historijskim i gastro bogatstvima. Turistički vodič je preveden na engleski i 
turski jezik. 

 Multimedijalna baza: Prikupljena je relevantna video-foto dokumentacija sa 
autorskim pravima za 30+ destinacija, uključujući speleološke komplekse, 
planinske i biciklističke staze, jezera, rijeke, vodopade, zaštićena prirodna 
područja spremnih za sajamske nastupe i digitalne kampanje. 

 Afše: Dizajnirane su i distribuirane afiše iz serijala „Najljepša sela“, s ciljem 
promocije ruralnog turizma. 

Lansiranje brenda 

Centralni događaj promocije brenda bio je nastup na generalnom BiH sajmu ZEPS 
2025. 

 Interaktivni štand: Kreiran je prostor koji kombinuje tradicionalne elemente 
(bosansko posuđe, ćilim) sa modernim tehnologijama (digitalni prikazi na LCD 
ekranima, fotografije turističkih destinacija štampane na foreksu). 

 Rezultat: Postignuta je visoka frekvencija posjeta i ostvareni su prvi značajni 
kontakti sa turističkim operaterima, uz distribuciju štampanog promo materijala. 

 

ZAKLJUČAK o realizaciji aktivnosti u okviru Strateškog cilja 5 

Realizacija petog strateškog cilja u prvoj godini rada Turističke zajednice Zeničko-
dobojskog kantona (TZZDK) predstavlja ključni iskorak ka sistemskom brendiranju 
kantona kao autentične i prepoznatljive destinacije. Kroz aktivnosti definisanja 
vizualnog identiteta, kreiranje narativa o „Dolini kraljeva i kamenih tajni“, te izradu 
višejezičnih promotivnih materijala, kanton je po prvi put dobio jedinstven tržišni okvir 
koji objedinjuje sve njegove kulturne, historijske i prirodne specifičnosti. 

Poseban značaj postignutih rezultata ogleda se u činjenici da su sve navedene 
aktivnosti realizovane u uslovima izrazito limitiranih ljudskih kapaciteta. Radne procese 
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u sklopu ovog strateškog cilja iznijela su svega dva uposlenika uz rukovodstvo 
direktora, što je predstavljalo objektivan izazov u pogledu operativne brzine i obima 
planiranih zahvata. Uprkos kadrovskom deficitu, primijenjen je model visoke 
operativne efikasnosti i strateškog prioritiziranja. Umjesto kvantiteta, fokus je stavljen 
na kreiranje vrhunskog vizualnog identiteta i autentičnog narativa koji će služiti kao 
trajna osnova za rad budućim kadrovima. Postignuti rezultati demonstriraju da je, i 
pored manjka ljudstva, uspostavljen sistem koji je kantonu pružio prepoznatljivo lice i 
glas. Upravo je kadrovski deficit bio primarni razlog za prolongiranje unosa podataka 
na službenu web stranicu i njeno zvanično puštanje u rad u 2026. godine, kako bi se 
osigurao najviši nivo kvaliteta sadržaja. 

Uprkos navedenim ograničenjima, strateški cilj je ocijenjen kao uspješno 
implementiran u svojoj prvoj fazi. Postavljeni temelji brenda – od logotipa i slogana do 
multimedijalne baze – demonstriraju visoku efikasnost u radu sa raspoloživim 
resursima. Postignuti stepen vizualne i digitalne prepoznatljivosti, potvrđen kroz 
zapaženo lansiranje i promociju brenda na nastupu TZZDK na sajmu ZEPS, osigurao 
je čvrstu platformu za buduće aktivnosti. Zaključno, ovaj strateški cilj je dokazao da su 
jasna vizija i autentičan storytelling omogućili TZZDK da, i uz minimalan broj izvršilaca, 
postavi Zeničko-dobojski kanton na mapu najznačajnijih historijskih i turističkih 
destinacija Bosne i Hercegovine. 

 

VI IZVJEŠTAJ O REALIZACIJI STRATEŠKOG CILJA 6 

Naziv cilja: Jačanje prepoznatljivosti Zeničko-dobojskog kantona kao turističke 
destinacije 

1. OPIS I MARKETINŠKA VIZIJA 

Strateški cilj jačanja prepoznatljivosti usmjeren je na kreiranje autentičnog identiteta 
Zeničko-dobojskog kantona na domaćoj i međunarodnoj turističkoj mapi. Osnovna 
namjera Turističke zajednice ZDK (TZ ZDK) je transformacija imidža kantona iz 
industrijskog središta u atraktivnu, mističnu i prirodno bogatu destinaciju. Kroz ciljani 
marketing, stratešku promociju i digitalno prisustvo, TZ ZDK postavlja temelje za 
prepoznatljivost koja će privući posjetioce svih preferencija – od ljubitelja historije i 
kraljevskog naslijeđa do poklonika eko-turizma i avanture. 

2. DETALJAN IZVJEŠTAJ O REALIZOVANIM AKTIVNOSTIMA 

Brendiranje i vizuelni identitet destinacije 

U okviru ovog cilja, TZ ZDK je uspješno kreirala jedinstvenu turističku priču koja 
povezuje kraljevsku historiju, mistične lokalitete i bogatstvo netaknutih prirodnih 
ljepota. Kao ključni alat za prepoznatljivost, osmišljen je i lansiran slogan „Visit Ze-
Do“, koji modernim vizuelnim pristupom poziva turiste na istraživanje našeg kantona. 

Izrada promotivnog materijala i višejezičnost 

Poseban fokus stavljen je na dostupnost informacija stranim turistima. U skladu s tim, 
kreirani su: 
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 Sveobuhvatni turistički vodič i brošure na bosanskom, engleskom i turskom 
jeziku, čime smo pokrili ključna emitivna tržišta. 

 Promo afiše koje vizuelno ističu "najljepša sela" ZDK, promovišući seoski 
turizam i autentičan način života. 

 Mini baneri sa prikazom najznačajnijih historijskih i vjerskih objekata, koji služe 
kao brzi vodič kroz kulturno-religijsko naslijeđe regije. 

 

Digitalna transformacija i prisustvo na društvenim mrežama 

Prepoznajući značaj digitalnog marketinga, TZ ZDK je uspostavila zvanične profile na 
društvenim mrežama Facebook i Instagram. Ovi kanali služe za svakodnevnu 
komunikaciju s potencijalnim turistima, praćenje recenzija i aktivno upravljanje 
imidžom destinacije. Iako su web stranica i mobilna aplikacija u poodmakloj fazi izrade, 
zbog temeljitog prikupljanja materijala i procesa kadrovskog jačanja, zvanično puštanje 
u rad planirano je za kraj februara 2026. godine, čime će se zaokružiti digitalni 
ekosistem TZ ZDK. 

Infrastruktura za informisanje turista (Info pultovi) 

Zbog prioritetnih administrativnih poslova, intenzivne prve faze mapiranja cjelokupne 
ponude kantona, te priprema za nastupe na domaćim i međunarodnim sajmovima, 
aktivnosti postavljanja fizičkih info pultova po općinama i gradovima prenesene su u 
operativni plan za 2026. godinu. Ova aktivnost će se realizovati u uskoj saradnji sa 
jedinicama lokalne samouprave i privatnim sektorom (hoteli/moteli) kako bi se 
osigurala maksimalna pokrivenost informacijama na terenu. 

 

ZAKLJUČAK realizaciji aktivnosti u okviru Strateškog cilja 6 

Realizacija aktivnosti u okviru Strateškog cilja 6 predstavlja uspješan početak nove ere 
u promociji našeg kantona. Turistička zajednica ZDK je u kratkom vremenu uspjela 
prekinuti dugogodišnju nevidljivost regije i ponuditi tržištu moderan, svjež i intrigantan 
brend pod sloganom „Visit Ze-Do“. 

Glavni faktori uspjeha ovog cilja su: 

1. Strateško repozicioniranje: Naš kanton više nije percipiran isključivo kroz 
industriju, već kao "kraljevska i mistična" destinacija, što direktno utiče na porast 
interesa stranih novinara, turoperatora i individualnih putnika. 

2. Kvalitet promotivnog materijala: Izradom visokokvalitetnih vodiča na više 
jezika, TZ ZDK je osigurala da informacije o našim ljepotama dođu do najšireg 
kruga korisnika, čime smo postali konkurentni drugim kantonima i regijama. 

3. Temeljitost u digitalnom nastupu: Odluka da se web stranica i aplikacija 
puste u rad početkom 2026. godine, nakon što se osigura vrhunski sadržaj, 
pokazuje našu posvećenost kvalitetu, a ne samo formi. 
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Završna misao 

Zaključno, Strateški cilj 6 je uspješno postavio temelje vizuelne i informativne 
prepoznatljivosti ZDK. Sa jasnim sloganom, kvalitetnim materijalima i razvijenom 
strategijom za digitalne kanale, spremni smo da u 2026. godini, kroz info-pultove i 
aktivnu web platformu, postanemo jedna od najvidljivijih turističkih destinacija u Bosni 
i Hercegovini. Zeničko-dobojski kanton je konačno progovorio jezikom modernog 
turizma. 

 

VII IZVJEŠTAJ O REALIZACIJI STRATEŠKOG CILJA 7 

Naziv cilja: Učestvovanje na sajmovima turizma sa posebnim naglaskom na sajam 
ZEPS 2025 i promociju ZDK 

1. UVODNI TEKST 

U okviru realizacije strateškog cilja koji se odnosi na međunarodnu promociju i jačanje 
tržišne pozicije, u 2025. godini fokus Turističke zajednice Zeničko-dobojskog kantona 
(TZ ZDK) stavljen je na sistemsko predstavljanje turističkih potencijala na ključnim 
emitivnim tržištima (tržišta iz kojih dolazi najviše turista). Nastupi na sajmovima i 
aktivno sudjelovanje na stručnim skupovima bili su presudni za pozicioniranje naše 
destinacije na dinamičnom globalnom tržištu, čime je direktno građena međunarodna 
vidljivost i jačana prepoznatljivost brenda. Ovi događaji poslužili su kao idealna 
platforma za uspostavljanje strateških partnerstava s turoperatorima i agencijama, što 
predstavlja temelj za daljnji rast organiziranih dolazaka. Sudjelovanjem na okruglim 
stolovima i tematskim sastancima, aktivno smo razmjenjivali iskustva te usvajali 
najnovije svjetske trendove radi podizanja kvalitete lokalne ponude. Neposredna 
komunikacija s medijima otvorila je prostor za nove razvojne projekte, osiguravajući da 
naša destinacija ostane visokokonkurentna i informisana. 

 

2. DETALJAN IZVJEŠTAJ O REALIZOVANIM AKTIVNOSTIMA 

Nastupi i posjete sajmovima 

 Sajam IRAN EXPO 2025 (April): Na poziv Ambasade Irana u organizaciji 
Privredne komore ZDK, , direktor Turističke zajednice ZDK je sa delegacijom 
privrednika posjetio ovaj prestižni sajam. Tokom posjete, direktor je imao 
poseban program sa turoperatorima iz regija Srednjeg, Bliskog i Dalekog istoka, 
kao i iz zemalja nastalih raspadom SSSR-a te Sjeverne i Srednje Afrike. 
Prisustvovao je brojnim B2B sastancima na kojima su prezentovane 
mogućnosti i raspoloživi turistički kapaciteti Bosne i Hercegovine, s posebnim 
naglaskom na potencijale Zeničko-dobojskog kantona. 

 Sajam turizma u Lukavcu (Maj): Predstavnici TZ ZDK posjetili su ovaj sajam 
gdje je održano nekoliko sastanaka s domaćim i inostranim predstavnicima 
turističkih zajednica i medija. Dogovorena je strateška saradnja sa 
Međunarodnim udruženjem turističkih novinara (FIJET) u svrhu međunarodne 
promocije ZDK kao atraktivne turističke destinacije. 
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 21. Međunarodni sajam ekologije – EKOBIS 2025 (Septembar): U saradnji s 
Privrednom komorom Zeničko-dobojskog kantona, predstavljeni su turistički 
potencijali kantona na ovom jubilarnom sajmu u Bihaću. 

 Sajam ZEPS 2025, Zenica (Septembar): Nastup na sajmu ZEPS predstavljao 
je veliki organizacioni izazov. TZ ZDK je imala vlastiti, namjenski kreiran promo 
štand koji je uključivao detaljnu prezentaciju potencijala kroz video, foto i 
štampani materijal. Uz kulturno-historijske i prirodne ljepote, prezentovana je 
bogata gastro i etnološka ponuda. Saradnja s nevladinim sektorom (udruženja 
žena s područja ZDK i Forum građana Zenica) omogućila je postavljanje etno 
izložbe, pri čemu su svakog dana svoj rad predstavljala po dva nova udruženja. 
Urađen je poseban promotivni materijal: turistički vodič kroz kraljevska, mistična 
i prirodna blaga ZeDo, afiše „Najljepša sela ZDK“, brendirane majice, cekeri, 
kačketi, bookmarkeri i slično. Svim općinama i gradovima upućen je poziv da 
besplatno predstave svoju ponudu na štandu TZ ZDK. 

 Sajam „Tourism Expo Sarajevo 2025” (Septembar): Glavni cilj bio je 
predstavljanje ZDK kao još uvijek nedovoljno istražene turističke regije. Uz 
prezentaciju multimedijalnog materijala, uspostavljena je saradnja s turističkim 
agencijama, hotelijerima, avio-kompanijama i turoperatorima. Tom prilikom, 
organizatori sajmova iz Kragujevca i Novog Sada uputili su zvanične pozive za 
nastup TZ ZDK na njihovim manifestacijama. 

 16. Međunarodni sajam turizma i seoskog turizma u Kragujevcu 
(Novembar): Direktor TZ ZDK učestvovao je u dijalog sesiji na temu 
„Regionalna saradnja turističkih zajednica i organizacija sa ciljem razvoja 
Balkana kao zajedničke turističke destinacije“. Sajam je bio izvrsna prilika za 
razmjenu ideja o razvoju seoskog turizma, uz iskazano veliko interesovanje 
turističkih organizacija iz Srbije za ponudu našeg kantona. 

 56. Međunarodni sajam turizma u Novom Sadu (Novembar): Na jednom od 
najvećih sajmova u jugoistočnoj Evropi, članu ICCA i CEFA udruženja, štand TZ 
ZDK zabilježio je izuzetnu posjećenost. Turistička zajednica je ostvarila 
značajan međunarodni uspjeh osvojivši Veliku zlatnu medalju za visoke 
standarde kvalitete. Direktor TZ ZDK je bio panelista na regionalnoj konferenciji 
o temi „Siva zona u turističkoj industriji“, što je potvrdilo značaj naše institucije 
u regionalnim tokovima. 

 Međunarodni sajam turizma i kongres „TTI Izmir“ (Decembar): TZ ZDK je prvi 
put nastupila kao izlagač na ovoj vodećoj platformi u Turskoj koja okuplja preko 
280 izlagača iz cijelog svijeta. Pod pokroviteljstvom Ministarstva kulture i 
turizma Republike Turske, direktor je održao niz B2B susreta s turskim 
turoperatorima. Dogovorena je saradnja na promociji etno-gastro i prirodnih 
ljepota ZDK, te organizacija FAM tripa za turske partnere u 2026. godini. 
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Organizacija FAM Tripa 2025 

U oktobru 2025. godine realizovan je četverodnevni FAM TRIP za 12 profesionalnih 
novinara – članova Svjetskog udruženja novinara i pisaca o turizmu (FIJET) iz Pariza. 

 Tok posjete: Novinari iz cijele regije (od Ljubljane do Skoplja) obišli su Tešanj, 
Maglaj, Zavidoviće, Žepče, Zenicu, Kakanj, Visoko i Vareš. Program je 
obuhvatio obilazak spomenika, zaštićenih područja, najljepših sela, susrete s 
domaćim stanovništvom i degustaciju tradicionalne gastronomije. 

 Očekivani efekat: Doseg objava putem televizije, radija i digitalnih medija 
procjenjuje se na preko 20 miliona ljudi širom Jugoistočne Evrope. Ovaj 
događaj potvrdio je da turizam u ZDK, uz daljnje ulaganje, može postati snažan 
generator ekonomskog razvoja, jer „turizam nije trošak – turizam je investicija“. 

 

Učešće na stručnim sesijama, okruglim stolovima i tematskim sastancima 

Aktivnim učešćem predstavnika TZ ZDK osigurano je direktno prisustvo našeg kantona 
u procesima donošenja važnih odluka za razvoj sektora. Detaljan pregled ključnih 
sesija obuhvata: 

 Susret turističkih zajednica FBiH (Bihać, Juni): Na inicijativu TZ Bihać, 
predstavnici TZ ZDK učestvovali su na prvom susretu 14 turističkih zajednica. 
Cilj je bio umrežavanje, sagledavanje stvarnog stanja u sektoru i zajedničko 
osmišljavanje strategija za održivi razvoj turizma na nacionalnom nivou i 
zajedničku promociju na međunarodnom tržištu. 

 Prezentacija platforme „Discover BiH“ (Sarajevo): Radni sastanak u organizaciji 
VTK BiH i USAID Turizam o digitalnoj platformi koja nudi digitalizirane itinerere 
i MICE segment. TZ ZDK planira prezentovati sve svoje potencijale putem ove 
globalne platforme. 

 14. Kongres o transportnoj infrastrukturi i transportu: U organizaciji Željeznica 
FBiH, fokus je bio na temi „Ekonomski, društveni i politički značaj željeznica za 
razvoj kulturnog i ekoturizma u BiH“. Ovo je posebno važno zbog novog 
proizvoda: „Turistički voz Sarajevo-Vareš“. 

 3. Sarajevo Tourism Summit: Diskusije su vođene o „Green“ turizmu i ESG 
standardima, budućnosti ljudskih potencijala i adrenalinskom turizmu kao 
sredstvu promocije. Summit je poslužio za stvaranje novih poslovnih prilika kroz 
brojne kontakte. 

 Radionice za razvoj portfolija održivog turizma u BiH: Analizirani su trendovi i 
podaci s ciljem da BiH postane regionalni model održivog turizma kroz očuvanje 
prirode i stvaranje zelenih radnih mjesta. 

 Treninzi EU „Jačanje kapaciteta OCD i institucija“: Fokus je bio na valorizaciji 
materijalne i nematerijalne baštine te obuci projekt menadžera za izradu 
projektnih prijedloga prema fondovima EU. 
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 Međunarodna konferencija u Brčkom: U okviru susreta turističkih radnika 
Zapadnog Balkana, vođene su panel diskusije s univerzitetskim profesorima iz 
Beograda, Tuzle i Brčkog, te predstavnicima YUTA-e, o upravljanju 
destinacijama. 

 Koordinacioni sastanak s radnicima u turizmu FBiH (Sarajevo): Sastanak 
informativno-dijaloškog karaktera sa Federalnom ministricom doc. dr. Nasihom 
Pozder o realizovanim aktivnostima FMOIT, rješavanju tekućih problema i 
planovima za 2026. godinu. 

 

ZAKLJUČAK o realizaciji aktivnosti u okviru Strateškog cilja 7 

Na osnovu detaljnog pregleda realizovanih aktivnosti u 2025. godini, zaključuje se da 
je Turistička zajednica ZDK uspješno ispunila i nadmašila planirane ciljeve iz domena 
promocije i saradnje. Kroz strateške nastupe na međunarodnim sajmovima, od Irana i 
Turske do Srbije i Bosne i Hercegovine, osigurana je maksimalna vidljivost kantona na 
tri kontinenta. Osvajanje Velike zlatne medalje na 56. Međunarodnom sajmu u Novom 
Sadu predstavlja objektivnu potvrdu kvaliteta rada i regionalnog ugleda koji naša 
institucija uživa. 

Poseban značaj ima ostvarena sinergija sa nevladinim sektorom i udruženjima žena, 
čime je na sajmu ZEPS ponuđen autentičan doživljaj tradicije. Organizacija FAM tripa 
sa članovima FIJET-a postavila je Zeničko-dobojski kanton u fokus regionalnih medija, 
dosegnuvši potencijalnu publiku od 20 miliona ljudi. Istovremeno, aktivno učešće na 
stručnim kongresima, EU treninzima i koordinacionim sastancima sa Federalnim 
ministarstvom omogućilo je da TZ ZDK bude nezaobilazan partner u procesima 
digitalne transformacije i uspostavljanja standarda održivog turizma. 

Uspjeh novih proizvoda, poput turističkog voza za Vareš i digitalne integracije u 
platformu „Discover BiH“, pokazuje da se turizam u našem kantonu razvija kao Stručno 
vođen, moderan i ekonomski održiv sistem. Svi postignuti rezultati u 2025. godini 
potvrđuju da strateško ulaganje u promociju i edukaciju donosi konkretne koristi 
lokalnoj zajednici, pozicionirajući Zeničko-dobojski kanton kao atraktivnu i 
prepoznatljivu turističku destinaciju spremnu za buduće izazove. 

 

VIII IZVJEŠTAJ O REALIZACIJI STRATEŠKOG CILJA 8 

Naziv cilja: Unapređenje digitalne promocije i online prisustva 

1. UVODNI TEKST 

U skladu sa savremenim trendovima u turističkoj industriji, gdje digitalna vidljivost 
predstavlja ključni faktor pri odabiru destinacije, Turistička zajednica Zeničko-
dobojskog kantona (TZ ZDK) je u izvještajnom periodu fokusirala svoje resurse na 
uspostavljanje snažne online infrastrukture. Strateški cilj „Unapređenje digitalne 
promocije i online prisustva“ postavljen je sa namjerom da se Zeničko-dobojski kanton 
pozicionira kao moderna, digitalno osviještena i lako dostupna destinacija. Realizacija 
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planiranih aktivnosti obuhvatila je razvoj promotivnih kanala, kreiranje bogate 
multimedijalne baze, te uvođenje naprednih digitalnih alata koji olakšavaju rad 
privatnom sektoru i unapređuju statističko praćenje turističkog prometa. 

2. DETALJAN IZVJEŠTAJ O REALIZOVANIM AKTIVNOSTIMA 

Društvene mreže i vizuelni identitet: Uspješno su kreirani i pušteni u rad zvanični 
profili na društvenim mrežama Facebook i Instagram. Ovi kanali služe kao primarni 
alat za svakodnevnu interakciju sa potencijalnim turistima, omogućavajući direktan 
plasman informacija o ponudi Kantona. 

Multimedijalna baza (Video teka): U saradnji sa partnerima, Turistička zajednica je 
obezbijedila bogatu video teku sa više od 30 profesionalnih promotivnih video zapisa. 
Ovi materijali detaljno prikazuju turističku ponudu ZDK i najatraktivnije destinacije, te 
čine okosnicu budućih digitalnih kampanja i vizuelne prezentacije Kantona na 
sajmovima i online platformama. 

Web infrastruktura i mapiranje: Razvoj zvanične web stranice TZ ZDK i prateće web 
aplikacije priveden je kraju. Iako su tehnički spremni, njihovo zvanično puštanje u rad 
planirano je za početak 2026. godine. Ova strateška odluka donesena je kako bi se 
osigurao najviši kvalitet podataka, precizno mapiranje svih destinacija unutar ZDK, te 
potpuna ažurnost informacija koje će biti dostupne korisnicima. 

Saradnja sa medijima i FAM trip: Značajan iskorak na međunarodnom planu 
ostvaren je organizacijom FAM tripa za članove FIJET-a (Svjetsko udruženje 
turističkih novinara i pisaca). Rezultat ove aktivnosti je veliki broj objavljenih reportaža 
istaknutih stranih novinara u inostranim medijima, čime je ZDK dobio neprocjenjivu 
promociju na globalnom nivou. 

Digitalizacija sektora smještaja (Prijava.ba): U cilju modernizacije poslovanja, TZ 
ZDK je sklopila ugovor o godišnjem plaćanju licence za web aplikaciju Prijava.ba. Ovim 
je omogućeno besplatno korištenje sistema svim pružaocima smještajnih usluga na 
području Kantona. Aplikacija omogućava digitalni unos prijave i odjave gostiju, 
automatsko generisanje TU11 obrazaca, te preciznu evidenciju naplaćene boravišne 
takse, čime se direktno smanjuje administrativni teret za privrednike. 

Sinergija sa civilnim sektorom: Kroz saradnju sa brojnim nevladinim 
organizacijama (planinari, izviđači, sportska i ekološka udruženja, udruženja žena, 
forum građana Zenica i sl.), realizovani su projekti koji su dodatno obogatili digitalni 
sadržaj i promotivne kampanje detaljnim i usko stručnim informacijama. Ovi podaci su 
od presudnog značaja za privlačenje specifičnih grupa turista—
od avanturista i ljubitelja netaknute prirode, pa sve do onih koji istražuju gastronomsku 
ponudu ili historijsko-kulturnu i vjersku baštinu. Upravo njima su neophodne precizne 
smjernice i detalji o destinacijama koje ostaju skrivene u standardnim turističkim 
vodičima. 

ZAKLJUČAK o realizaciji aktivnosti u okviru Strateškog cilja 8 

Sve aktivnosti predviđene u okviru osmog strateškog cilja uspješno su započete ili u 
potpunosti realizovane, čime je stvorena čvrsta osnova za dalji rast. Poseban naglasak 
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stavljen je na kvalitetu i sistemsko rješenje – od besplatne digitalizacije za pružaoce 
smještajnih usluga putem platforme Prijava.ba, bogate video produkcije preko 
međunarodnog brendiranja kroz saradnju sa strukovnim novinarima, do temeljite 
pripreme web portala za 2026. godinu. Turistička zajednica ZDK je ovim aktivnostima 
transformisala svoj pristup promociji, prelazeći iz tradicionalnih u moderne, mjerljive i 
interaktivne digitalne okvire koji će u narednom periodu biti ključni generator povećanja 
broja dolazaka i noćenja. 

 

GENERALNI ZAKLJUČAK IZVJEŠTAJA O PROGRAMU RADU ZA 2025. GODINU 

Sumirajući realizaciju aktivnosti u okviru osam strateških ciljeva postavljenih za 2025. 
godinu, može se izvesti nedvojben zaključak da je Turistička zajednica Zeničko-
dobojskog kantona (TZ ZDK) u svojoj prvoj operativnoj godini ostvarila izuzetan 
iskorak, transformišući se iz tek osnovane administrativne jedinice u centralni 
generator razvoja turističke industrije u ovom dijelu Bosne i Hercegovine. 

1. Institucionalna arhitektura i operativna izvrsnost 

Uspostavljanje modernog sjedišta u Metalurg City Centru u Zenici nije bilo samo 
pitanje logistike, već strateško pozicioniranje institucije u srce privrednih zbivanja. Kroz 
precizno definiranje pravnog okvira, usvajanje ključnih akata (Statuta, etičkih kodeksa 
i planova javnih nabavki) te transparentan proces zapošljavanja stručnih kadrova, TZ 
ZDK je izgradila reputaciju kredibilnog i stabilnog partnera. Posebno je značajna 
proaktivnost u planiranju za 2026. godinu, što ukazuje na to da organizacija ne 
funkcioniše reaktivno, već strateški anticipira buduće tržišne trendove. 

2. Analitički pristup i mapiranje „Doline kraljeva i kamenih tajni“ 

Nakon više od decenije informacijskog vakuuma, TZ ZDK je provela dubinsku analizu 
i mapiranje cjelokupne turističke ponude. Kreiranje krovnog narativa „Dolina kraljeva i 
kamenih tajni“ predstavlja prekretnicu u brendiranju Kantona. Umjesto izolovanih 
lokacija, tržištu je ponuđen unificiran i mističan turistički proizvod koji spaja 
srednjovjekovnu državnost (Bobovac, Vranduk, Tešanj), prirodne fenomene (kamene 
kugle, piramide) i industrijsko naslijeđe. Ovakav storytelling, podržan izradom 
prvog višejezičnog Turističkog vodiča ZDK, osigurao je jasnu prepoznatljivost i 
različitost u odnosu na druge regije. 

3. Međunarodna ofanziva i potvrda kvaliteta 

Godina 2025. ostat će upamćena po snažnoj međunarodnoj prisutnosti na tri 
kontinenta – od Irana i Turske do zemalja regije. Osvajanje Velike zlatne medalje na 
Sajmu turizma u Novom Sadu predstavlja krunski dokaz da su standardi koje je TZ 
ZDK postavila već u prvoj godini na vrhunskom nivou. Organizacija FAM tripa za 
članove FIJET-a, s procijenjenim dosegom od 20 miliona ljudi, osigurala je medijsku 
vidljivost kakvu kanton nikada ranije nije imao, pozicionirajući ZDK kao nezaobilaznu 
destinaciju na mapi jugoistočne Evrope. 
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4. Sinergija, inovacije i digitalna transformacija 

TZ ZDK se nametnula kao ključni kohezivni faktor koji spaja javni sektor, privatne 
poduzetnike i civilno društvo. Podrška i saradnja sa brojnim nevladinim 
organizacijama i inkluzivan pristup na sajmu ZEPS 2025 dali su turističkoj ponudi 
autentičnost i društvenu vrijednost. Istovremeno, uvođenje inovativnih proizvoda 
poput Turističkog voza Sarajevo–Vareš i besplatne digitalizacije za smještajne 
kapacitete putem platforme Prijava.ba, dokazuju opredijeljenost ka modernom, 
održivom i tehnološki naprednom turizmu. 

5. Finalna ocjena i vizija za budućnost 

Svi realizovani ciljevi potvrđuju da Turistička zajednica ZDK ne posmatra turizam kao 
trošak, već kao stratešku investiciju. Uspostavljeni su temelji koji će u narednim 
godinama omogućiti drastično povećanje broja dolazaka i noćenja, privlačenje stranih 
investicija i otvaranje novih „zelenih“ radnih mjesta. 

Zeničko-dobojski kanton je u 2025. godini konačno dobio svoj turistički identitet, glas i 
prepoznatljivo lice. Institucija ulazi u 2026. godinu sa punim kadrovskim kapacitetom, 
razvijenom digitalnom infrastrukturom i snažnom mrežom domaćih i međunarodnih 
partnera, spremna da kanton pozicionira kao lidera autentičnog, istraživačkog i 
održivog turizma u Bosni i Hercegovini. 
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BILJEŠKE UZ IZVJEŠTAJ O REALIZACIJI FINANSIJSKOG PLANA 
TURISTIČKE ZAJEDNICE ZDK ZA 2025.GODINU 

 

OBRAZLOŽENJE REALIZOVANIH PRIHODA 

I – PRIHODI/PRIMICI 

Ostvareni prihodi/primici prikazani su u rubrici I – PRIHODI/PRIMICI finansijskog 
plana.  

Na dan 01.01.2025.godine na računu Turističke zajednice ZDK je bilo stanje 60.970,00 
KM.  (Vlada ZDK je 20.12.2024. godine izvršila prvu uplatu na račun Turističke 
zajednice ZDK u iznosu od 61.000,00 KM, s tim da je 31.12.2024.godine sa računa 
skinuto 30,00 KM kao trošak vođenja bankovnog računa). Vlada ZDK je 
06.01.2025.godine izvršila uplatu od 100.000,00 KM za 2024.godinu (na osnovu 
Odluke o odobravanju finansijskih sredstava Turističkoj zajednici ZDK na ime 
sufinansianja troškova neophodnih za funkcionisanje Turističke zajednice ZDK). Dana 
09.10.2025.godine Vlada je izvršila uplatu od 400.000 KM (na osnovu Odluke o 
odobravanju finansijskih sredstava Turističkoj zajednici ZDK na ime sufinansiranja 
troškova neophodnih za funkcionisanje Turističke zajednice ZDK) 

Od septembra mjeseca 2025.godine Ministarstvo finansija je uspostavila sistem 
raspodjele prihoda od boravišne takse za ZDK i vršilo je uplate na račun Turističkoj 
zajednici ZDK. Po osnovu uplata boravišne takse za 2025.godinu Turisitčka zajednica 
ZDK je ostvarila prihod od 10.065.,66 KM 

U tabeli koja slijedi prikazan je zbirni pregled ostvarenih prihoda za 2025. godinu, 
uključujući početno stanje. 

R.br. Mjesec Planirano Ostvareno 
 BUDŽET ZDK   
1. PS 60.970,00 60.970,00 
2. Januar 100.000,00 100.000,00 
3. Oktobar 400.000,00 400.000,00 

 Ukupno budžet 560.970,00 560.970,00 
 BORAVIŠNA TAKSA   

1. Septembar / 
decembar/2025 

0,00 10.065,66 

 Ukupno boravišna taksa 
2025 

0,00 10.065,66 

 UKUPNO PRIHODI: 560.970,00 571.035,66 
 

Ukupno ostvareni prihodi u 2025.godine je 571.035,66 KM. 
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OBRAZLOŽENJE REALIZOVANIH RASHODA/TROŠKOVA 

Ovaj izvještaj pruža detaljan pregled utrošenih sredstava u odnosu na usvojeni 
finansijski plan za 2025. godinu. Cilj dokumenta je identifikacija ključnih odstupanja 
(ušteda ili prekoračenja) po stavkama/redcima, uz obrazloženje faktora koji su utjecali 
na konačni finansijski ishod. 

Rashodovna strana poslovanja Turističke zajednice Zeničko-dobojskog kantona 
direktno je korelirana sa realizacijom programskih aktivnosti usmjerenih na uspostavu 
kancelarije Turističke zajednice ZDK, marketing i promociju kantona kao turističke 
destinacije, nastupe i posjete sajmovi. Rashodi su klasificirani prema ekonomskim 
kategorijama, uključujući troškove poslovanja, kapitalna ulaganja i podršku 
manifestacijama od značaja za kanton. Fokus obrazloženja koje slijedi je na 
namjenskom utrošku sredstava, racionalizaciji operativnih troškova te efektivnosti 
ulaganja u projekte koji generišu dodanu vrijednost za turističku privredu i lokalnu 
zajednicu. 

U nastavku se daje detaljno obrazloženje realizovanih rashoda za period januar- 
decembar/2025.godine, koji su prikazani u rubrici II-rashodi/troškovi 

II – RASHODI/TROŠKOVI finansijskog plana. Rashodi su sistematizovani po redcima, 
u skladu s namjenom i vrstom troškova, a za svaki redak je posebno navedeno 
obrazloženje koje pojašnjava svrhu i opravdanost predviđenih iznosa. 

U tabeli u nastavku dat je generalni pregled realizacije finansijskog plana po 
stavkama/redcima sa odstupanjem  

Redak Naziv rashoda/troška Planirani  
iznos 

Realizacija Odstupanje 

1. Troškovi radne snage 204.657,44 158.562,19 22,524 
2. Ugovorni troškovi 31.467,43 36.962,23 -17,461 
3. Putni troškovi i dnevnice 

zaposlenika 
8.077,45 6.260,75 22,491 

4. Troškovi vođenja knjigovodstva 7.221,35 6.997,35 3,102 
5. Režijski troškovi kancelarije 10.992,43 8.724,92 20,628 
6. Troškovi rada kancelarije 28.803,28 20.024,17 30,48 
7. Troškovi web stranice, 

društvene mreže i internet 
10.149,70 9.726,40 4,171 

8. Nastupi i posjete sajmovima i 
drugim promotivnim skupovima 

71.114,36 59.714,12 16,031 

9. Reklama i propaganda 90.424,30 38.451,09 57,477 
10. Reprezentacija 4.842,65 421,83 91,289 
11. Donacije i sponzoriranje 78.255,00 8.255,00 89,451 
12. Stručno obrazovanje i edukacija 1.700,00 1.436,00 15,529 
13. Provizija i druge bankarske 

usluge 
1.880,40 1.089,88 42,04 

14. Sofwer za prijavu i odjavu 
turista, održavanje 

6.340,00 5.640,00 11,041 

15. Ostali nepredviđeni troškovi 4.570,00 1.771,72 61,232 
 UKUPNO RASHODI/TROŠKOVI 560.495,79 364.037,65 35,05 
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1. Stavka/redak 1: Troškovi radne snage 

Analiza troškova radne snage, koja obuhvata plate, naknade i doprinose za zaposlene, 
pokazuje da je od planiranih 204.657,44 KM realizovano 158.562,19 KM. Ostvarena 
realizacija iznosi 77,48%, uz odstupanje od 22,52% (46.095,25 KM) manje od 
predviđenog budžeta. 

Ovo značajno odstupanje rezultat je strateškog prilagođavanja dinamici priliva 
budžetskih sredstava: 

1. Odgađanje plana zapošljavanja: Prvobitnim planom za 2025. godinu bilo je 
predviđeno proširenje tima za dva nova izvršioca u mjesecu avgustu. Uslijed 
kašnjenja uplate planiranih budžetskih sredstava za rad Turističke zajednice 
ZDK, javni konkurs je poništen, a proces zapošljavanja prolongiran za 2026. 
godinu, što je generisalo veći dio uštede. 

2. Vremensko razgraničenje isplata: U skladu sa računovodstvenom praksom, 
plata za decembar 2025. godine, iako planirana u tekućoj godini, biće isplaćena 
u januaru 2026. godine, čime se stvara tehničko odstupanje u izvještajnom 
periodu. 

3. Realizacija naknada i regresa: Troškovi obuhvataju redovne isplate plata za 
tri uposlenika, topli obrok, prevoz i regres. Također, prateći odluku Vlade ZDK 
kao osnivača, svim radnicima je krajem godine isplaćena naknada/poklon, čime 
je Turistička zajednica ZDK uskladila svoju politiku naknada sa kantonalnim 
nivoom. 

4. Vanredni rashodi (v.d. direktor): Nakon izvršenog inspekcijskog nadzora, 
Poreska uprava FBiH, Kantonalni poreski ured Zenica donosi rješenje o 
otklanjanju nepravilnosti broj 13-4-02-12-20-787-2/25 od 22.08.2025. godine 
kojim je naloženo da Turistička zajednica ZDK za period trajanja angažmana 
v.d. direktora istom izvrši isplatu zaostalih naknada, zbog nepravovremenog 
odjavljivanja iz sudskog registra uz napomenu da se isto nije moglo učiniti zbog 
neizmirenih obaveza po osnovu novčanih kazni v.d. direktora. 

U tabeli 1.1.su date isplate koje se odnose na izmirenje obaveza prema v.d. 
direktoru: 
Tabela 1.1. 
R.br. Datum 

isplate 
Neto iznos Porezi i 

doprinosi 
Ukupno 

1. 22.04.2025. 10.750,70 2.546,28 13.296,98 
2. 17.10.2025. 10.956,00 2.594,94 13.550,94 
 UKUPNO:   26.847,92 

Smanjenje troškova radne snage za 22,52% primarno je uzrokovano prolongiranjem 
novog zapošljavanja radi očuvanja likvidnosti u periodu nestabilnog priliva sredstava. 
Ovo odstupanje nije rezultat operativne neefikasnosti, već strateške odluke o 
prolongiranju novih zapošljavanja za 2026. godinu uslijed nestabilne dinamike priliva 
budžetskih sredstava. Turistička zajednica ZDK je prioritet dala održavanju likvidnosti 
i redovnom izmirenju obaveza prema postojećim uposlenicima i dobavljačima, dok su 
uštede ostvarene kroz racionalizaciju kadrovskih planova i tehnička razgraničenja 
isplata. 
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Iako je zabilježen neplanski trošak prema v.d. direktoru, ukupna disciplina u upravljanju 
ljudskim resursima osigurala je značajne budžetske rezerve za naredni period. 

2. Stavka/redak 2: Ugovorni troškovi 

Ukupno planirani troškovi za ugovorne troškove iznosili su 31.467,43 KM, dok je 
ukupna realizacija iznosila 36.962,23 KM. Realizacija planiranih troškova 
iznosi 117,461%, što predstavlja odstupanje od 17,461% (odnosno 5.494,80 KM) više 
od predviđenog budžeta. 

Struktura realizovanih ugovornih troškova prikazana je u sljedećoj tabeli: 

Tabela 2.1.: Pregled ukupnih ugovornih troškova 
R.br. Ugovorni trošak Iznos 

1. Troškovi usluga advokata i notara 3.646,02 
2. Troškovi po ugovorima o djelu (bruto) i naknade 

za NO i komisiju 
26.683,71 

3. Ugovori sa NVO za potrebe ZEPS 2025 4.000,00 
4. Najam putničkog vozila 2.632,50 

 UKUPNO: 36.962,23 

Obrazloženje pojedinih stavki: 

- Troškovi po ugovorima o djelu i naknadama (red 2) u iznosu od 26.683,71 KM 
odnose se na ključne operativne poslove: angažman hostesa na sajmovima, 
vodiča i animatora na FAM tripovima, snimanje i izradu vizuelnog identiteta 
(logo i baneri), vođenje Facebook stranice, poslove javnih nabavki, rad 
Nadzornog odbora (NO), te rad komisije za izbor kandidata za prijem u radni 
odnos u Turističku zajednicu ZDK. 

- Posebno značajnu podstavku u okviru ugovornih troškova (red 3) predstavlja 
realizacija sredstava u iznosu od 4.000,00 KM, namijenjena projektnoj saradnji 
sa nevladinim sektorom tokom sajma ZEPS 2025. Navedena sredstva 
realizovana su kroz sedam pojedinačnih ugovora sa udruženjima žena sa 
područja Zeničko-dobojskog kantona i Forumom građana Zenica. Ovim 
angažmanom omogućeno je uspostavljanje posebnog eksternog promotivnog 
štanda, na kojem je na autentičan način prezentovana bogata gastro ponuda i 
kulturna baština našeg kantona. Kroz direktnu promociju tradicionalnih jela i 
ručnih radova udruženja, Turistička zajednica ZDK je doprinijela očuvanju 
tradicije i osnaživanju lokalnih zajednica, dok je posjetiocima sajma ponuđen 
jedinstven doživljaj turističkih potencijala regije. 

Posebna napomena o naslijeđenim troškovima i sudskim sporovima: 

Unutar ove stavke, neophodno je izdvojiti troškove koji su nastali u prethodnim 
periodima, a koji su dospjeli na naplatu i plaćeni naknadno: 

1. Obaveze iz perioda 2022. – 2024. godina: Iznos od 5.494,80 KM odnosi se 
na troškove rada privremenog Nadzornog odbora, kao i rad novog NO za period 
2024. i dio 2025. godine (tokom mandata v.d. direktora). 
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2. Troškovi pravnog zastupanja: Uslijed tužbe koju je v.d. direktor pokrenuo 
protiv Turističke zajednice ZDK, Turistička zajednica je bila obavezna 
angažovati advokata, čije su usluge u 2025. godini iznosile 1.572,48 
KM (uključeno u stavku 1, Tabele 1). 

3. Ostali naslijeđeni troškovi (v.d. direktor): Ukupan iznos od 9.449,80 
KM odnosi se na obaveze nastale u 2024. godini, a koje su plaćene u tekućem 
periodu: 

Tabela 2.2.: Specifikacija naslijeđenih troškova (v.d. Šarić Jasmin) 
R.br. Ugovorni trošak Iznos 
1. Troškovi usluga advokata i notara 2.073,54 
2. Troškovi po ugovorima o djelu (bruto) 4.743,76 
3. Najam putničkog vozila 2.632,50 
 UKUPNO: 9.449,80 

Evidentno prekoračenje od 17,46% isključivo je rezultat izmirenja obaveza iz 
prethodnih godina (2022-2024) i troškova pravne zaštite uzrokovane sudskim sporom 
bivšeg v.d. direktora protiv institucije. Bez ovih naslijeđenih stavki i vanrednih sudskih 
troškova, ugovorni troškovi bi bili realizovani unutar planiranih okvira, čime bi se 
ostvarila dodatna ušteda u tekućem poslovanju. 

3. Stavka/redak 3: Putni troškovi i dnevnice zaposlenika 

Analiza troškova po osnovu službenih putovanja i pripadajućih dnevnica zaposlenika 
pokazuje da je od planiranih 8.077,45 KM realizovano ukupno 6.260,75 KM. 
Ostvarena realizacija budžeta iznosi 77,51%, uz negativno odstupanje 
od 22,49% (odnosno 1.816,70 KM manje od predviđenog). 

Navedeni troškovi obuhvataju planirane aktivnosti terenskog rada, posjete sajmovima 
u zemlji i inostranstvu, te prisustvovanje promotivnim skupovima i radnim sastancima 
od značaja za rad Turističke zajednice ZDK. Razlozi za ostvareno odstupanje i 
specifičnosti realizacije su sljedeći: 

1. Prolongiranje terenskih aktivnosti: Planom i programom rada za izvještajni 
period predviđene su posjete jedinicama lokalne samouprave (općinama i 
gradovima) na području ZDK. Cilj ovih posjeta bio je uspostavljanje direktne 
saradnje sa načelnicima/gradonačelnicima i imenovanje koordinatora za rad sa 
Turističkom zajednicom. Međutim, uslijed kašnjenja uplate planiranih 
budžetskih sredstava, dinamika ovih aktivnosti je promijenjena, a njihova 
realizacija prolongirana za naredni period, što je rezultiralo manjim utroškom 
sredstava. 

2. Troškovi u periodu v.d. direktora: Unutar ukupno realizovanih sredstava, 
potrebno je posebno izdvojiti iznos od 911,43 KM. Navedeni trošak nastao je 
po osnovu službenih putovanja i dnevnica u periodu angažmana v.d. direktora, 
što predstavlja namjenski utrošak sredstava u skladu sa tadašnjim operativnim 
potrebama institucije. 

3. Optimizacija prisustva na događajima: Dio uštede ostvaren je i kroz 
racionalizaciju odlazaka na promotivne skupove i okrugle stolove, 
prilagođavajući učešće prioritetima i dostupnim likvidnim sredstvima u kritičnim 
periodima godine. 
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Realizacija putnih troškova od 77,51% ukazuje na to da su ključne terenske aktivnosti 
i sajamska prisustva uspješno sprovedeni, ali uz strogu kontrolu troškova. Glavni 
razlog manjeg utroška sredstava je prolongiranje planiranih posjeta jedinicama lokalne 
samouprave (općine/gradovi) za naredni period zbog kašnjenja budžetskih sredstava, 
uz istovremeno uredno servisiranje naslijeđenih obaveza iz perioda v.d. direktora. 

4. Stavka/redak 4: Troškovi vođenja knjigovodstva 

Ukupno planirana sredstva za rad i usluge knjigovodstva iznosila su 7.221,35 KM, dok 
je u izvještajnom periodu realizovano 6.997,35 KM. Ostvarena realizacija budžeta 
iznosi 96,90%, uz neznatno odstupanje od 3,10% (224,00 KM) manje od predviđenog 
plana. 

U okviru analize realizacije, posebno je potrebno naglasiti dio troškova koji se 
odnosi na mandat prethodnog v.d. direktora: 

Izmirenje naslijeđenih obaveza: Iznos od 1.966,35 KM predstavlja finansijske obaveze 
nastale za vrijeme mandata v.d. direktora, a koje su formalno plaćene u mandatu 
novoimenovanog direktora. Ova stavka jasno ukazuje na preuzimanje i realizaciju 
ranije nastalih troškova unutar trenutnog izvještajnog perioda. 

- Unutar navedenog iznosa, rashodi prema knjigovodstvenom servisu 
iznose 1.030,35 KM za 2024.godinu. 

- Preostalih 936,00 KM odnosi se na troškove vođenja finansijskih knjiga za 
januar i februar 2025. godine, te obaveznu izradu završnog računa Turističke 
zajednice ZDK. 

Obrazloženje odstupanja: Razlika od 224,00 KM u odnosu na plan rezultat je 
tehničkog zaokruživanja mjesečnih troškova usluga u završnom kvartalu, čime je 
ostvarena minimalna ušteda u odnosu na budžetski okvir. 

Sa realizacijom od visokih 96,90%, ova stavka predstavlja stabilan i predvidiv 
administrativni trošak neophodan za nesmetano funkcionisanje institucije. Poseban 
akcenat u ovom periodu stavljen je na izmirenje naslijeđenih obaveza iz mandata v.d. 
direktora, te osiguravanje kontinuiteta u vođenju finansijskih knjiga i izradi završnog 
računa, čime je potvrđena fiskalna odgovornost trenutne uprave. 

5. Stavka/redak 5: Režijski troškovi kancelarije 

Analiza režijskih troškova, koji obuhvataju zakup poslovnog prostora i parkinga, 
utrošak električne energije, vode, te usluge tekućeg održavanja, pokazuje da je od 
planiranih 10.992,43 KM realizovano 8.724,92 KM. Ostvarena realizacija 
iznosi  79,372% uz negativno odstupanje od 20,628% (2.267,51 KM) u odnosu na 
budžet. 

Glavni uzroci ovog odstupanja su specifičnosti u dinamici fakturisanja i obračuna: 

1. Vremensko razgraničenje troškova zakupa: Planom je bilo predviđeno 
plaćanje decembarske fakture za zakup u tekućoj godini. Međutim, s obzirom 
na standardnu proceduru prema kojoj se faktura za decembar ispostavlja i 
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izmiruje u januaru naredne godine, ova stavka će biti evidentirana u budžetu za 
2026. godinu, što predstavlja primarni razlog nižeg utroška sredstava. 

2. Dinamika obračuna komunalnih usluga: U decembru je izvršen obračun 
režijskih troškova (struja i voda) za dva mjeseca (novembar i decembar). Iako 
su troškovi električne energije u ovom periodu znatno uvećani zbog 
intenzivnijeg korištenja sistema klimatizacije u svrhe grijanja, ukupna suma 
režija i dalje ostaje ispod planiranog godišnjeg okvira zbog prethodno 
pomenutog odlaganja plaćanja zakupa. 

3. Optimizacija ostalih režijskih usluga: Troškovi vode i tekućeg održavanja su 
se kretali u okvirima očekivanih vrijednosti. 

Analiza režijskih troškova sa realizacijom od 79,37% potvrđuje stabilno operativno 
poslovanje kancelarije uz efikasno upravljanje resursima. Iako je u zimskom periodu 
zabilježen očekivani rast troškova električne energije zbog zagrijavanja prostorija, 
ukupno odstupanje od 20,63% prvenstveno je tehničke prirode. Ono je rezultat 
dosljedne primjene računovodstvenog načela vremenskog razgraničenja, prema 
kojem će se decembarski zakup izmiriti u narednoj fiskalnoj godini, čime je održana 
visoka budžetska disciplina bez ugrožavanja funkcionalnosti radnog prostora. 

6. Stavka/redak 6: Troškovi rada kancelarije 

U tekućem izvještajnom periodu ukupni troškovi rada kancelarije iznosili su 20.024,17 
KM, što u odnosu na planirani budžet od 28.803,28 KM predstavlja realizaciju od 
69,52%. Evidentno negativno odstupanje od 30,48% (8.779,11 KM) rezultat je 
kombinacije strateških odluka o nabavci i postignutih ušteda na tržištu. 

Glavni faktori koji su uticali na ovakav ishod su: 

1. Vremensko razgraničenje nabavke krupne opreme: Najznačajnija stavka 
odstupanja odnosi se na planiranu nabavku dva LCD totema za prezentaciju 
video i foto materijala. Iako je postupak odabira najpovoljnijeg ponuđača 
finaliziran i narudžba zvanično upućena u 2025. godini, u skladu sa ugovornim 
odredbama, isporuka i plaćanje će se izvršiti u 2026. godini. Shodno tome, ova 
sredstva ostaju nerealizovana u tekućem budžetu. 

2. Optimizacija nabavnih cijena: Prilikom nabavke ostale kancelarijske opreme, 
kroz detaljnu analizu tržišta i pregovore sa dobavljačima, ostvarene su niže 
jedinične cijene u odnosu na inicijalno procijenjene vrijednosti, što je doprinijelo 
dodatnom smanjenju rashoda bez narušavanja kvaliteta opremljenosti. 

U nastavku je prikazan detaljan pregled realizovanih nabavki kroz specifikaciju opreme 
i kancelarijskog materijala. 

Tabela 6.1.: Detaljan opis nabavljene opreme 
R.br. Naziv opreme Količina Broj postupka JN Ukupno 

1. Računarska oprema PC 3 36969-8-1-17/25 4.197,00 
2. Računarska oprema PC 2 36969-8-1-7/26 2.784,00 
3. Laptop 1 36969-8-1-3/26 2.199,00 
4. Printer 1 36969-8-1-15/25 849,00 
5. LCD Televizor 1 36969-8-1-16/25 790,00 
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6. Projektor sa dodatnom 
opremom 

1 

1 

1 

36969-8-1-1/26 1.561,00 

7. Platno za projektor 
8. Metalni pokretni stalak za 

TV 
9. Fotoaparat 1 36969-8-1-9/26 2.779,00 

10. Metalni stalci za promo 
materijal 

2 R&S 878,09 

11. Postolje sa zastavom 
(BiH, ZDK, TZZDK) 

3 36969-8-1-20/25 1.053,00 

12. Kancelarijske radne 
stolice 

6 36969-8-1-14/25 

36969-8-1-8/26 

1.549,80 

13. Kancelarijske stolice 5+1 
14. Vješalica 2 
15. Switch 1  24,00 
16. Baner 1  298,35 

 UKUPNO oprema:  18.962,24 
 
Tabela 6.2.: Nabavljeni kancelarijski materijal 
R.br. Kancelarijski materijal Količina Broj postupka JN Ukupno 

1. Kancelarijski materijal kompl 36969-8-1-18/25 872,87 
2. Kancelarijski materijal kompl 36969-8-1-11/25 189,06 

 UKUPNO kancelarijski materijal:  1.061,93 
 
Tabela 6.3.: Troškovi rada kancelarije 
R.br. Opis Iznos 

1. Nabavljena oprema 18.962,24 
2. Nabavljeni kancelarijski materijal 1.061,93 

 UKUPNO troškovi rada kancelarije 20.024,17 

S obzirom na to da je proces nabavke LCD totema već ugovoren, očekuje se da će 
nerealizovani dio budžeta od 30,48% biti u potpunosti biti utrošen u narednom 
obračunskom periodu (2026. godina), dok su uštede ostvarene na ostaloj opremi 
indikator efikasnog upravljanja troškovima. 

Realizacija troškova rada kancelarije od 69,52% ukazuje na visoku ekonomičnost pri 
opremanju radnog prostora Turističke zajednice ZDK. Odstupanje 
od 30,48% primarno je uzrokovano prolongiranjem isporuke i plaćanja ugovorenih 
LCD totema za 2026. godinu, što predstavlja tehničko pomjeranje budžetske stavke, a 
ne odustajanje od strateške investicije. Posebno treba istaći uspješnu optimizaciju 
nabavnih cijena kroz transparentne postupke javnih nabavki, čime je omogućena 
nabavka kompletne IT i kancelarijske opreme (računari, printer, foto-oprema, 
namještaj) uz značajne uštede, zadržavajući pri tome visok standard funkcionalnosti 
kancelarije. 

7. Stavka/redak 7: Troškovi web stranice, društvene mreže i Internet 

U okviru analize troškova digitalnog prisustva i internet usluga, planirana sredstva 
iznosila su 10.149,70 KM, dok je stvarna realizacija iznosila 9.726,40 KM. Ovakav 
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rezultat ukazuje na veoma visok stepen budžetske preciznosti sa realizacijom 
od 95,829%. Zabilježeno odstupanje od svega 4,171% (423,30 KM) predstavlja 
uštedu nastalu uslijed racionalizacije operativnih troškova. 

Analiza strukture troškova obuhvata sljedeće ključne aktivnosti: 

1. Razvoj digitalne infrastrukture: U potpunosti je realizovana izrada tehničkog 
dijela web stranice, kao i razvoj namjenske mobilne aplikacije. Ovi procesi su 
sprovedeni u skladu sa definisanim tehničkim specifikacijama i u okviru 
predviđenih cijena. 

2. Zakup mrežnih resursa: Uspješno je izvršen zakup domena i hosting usluga 
za oba sistema (web stranicu i aplikaciju), čime je osiguran kontinuitet i 
sigurnost online prisustva. 

3. Status implementacije i održavanja: Budući da je zvanično puštanje web 
stranice i aplikacije u rad prolongirano za početak 2026. godine uslijed procesa 
obezbjeđivanja adekvatnih kadrovskih kapaciteta za administraciju sadržaja, 
predviđena sredstva za tekuće održavanje su ostala neutrošena. Izostanak 
potrebe za dodatnim intervencijama spoljnih saradnika u ovoj fazi direktno je 
doprinio ukupnoj uštedi. 

U tabelarnom pregledu koji slijedi prikazana je detaljna specifikacija troškova za 
navedene stavke: 

Tabela 7.1: Pregled troškova digitalnih usluga i interneta 
R.br. Opis Status Broj postupka JN Ukupno 

1. Izrada web stranice Završeno 36969-8-2-27/25 4.680,00 
2. Izrada mob aplikacije Završeno 36969-8-2-36/25 4.680,00 
3. Zakup domene Aktivno  170,00 
4. Zakup hostinga Aktivno  196,40 

 UKUPNO web stranica:  9.726,40 

Visok stepen realizacije od 95,83% potvrđuje izuzetnu preciznost u planiranju digitalne 
infrastrukture Turističke zajednice ZDK. Uspješnim završetkom izrade web stranice i 
namjenske mobilne aplikacije, uz osiguranje domene i hostinga, postavljeni su ključni 
tehnički temelji za modernu promociju kantona. Minimalno odstupanje 
od 4,17% rezultat je domaćinskog upravljanja sredstvima, gdje je ušteda ostvarena 
prolongiranjem troškova tekućeg održavanja za 2026. godinu, prateći dinamiku 
pripreme sadržaja i kadrovskog jačanja administracije. 

8. Stavka/redak 8: Nastupi i posjete sajmovima i drugim promotivnim 
skupovima 

Za aktivnosti u okviru nastupa na sajmovima i drugim promotivnim skupovima 
planirana su sredstva u iznosu od 71.114,36 KM, dok je ukupna realizacija 
iznosila 59.714,12 KM. Ostvarena realizacija budžeta iznosi 83,97%, uz odstupanje 
od 16,03% (odnosno 11.400,24 KM manje od plana). 
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Analiza realizovanih aktivnosti i struktura troškova: 

1. Obaveze iz mandata v.d. direktora: Kao i kod prethodnih stavki, posebno 
treba izdvojiti troškove koji su nastali u periodu mandata v.d. direktora, a koji 
su obuhvaćeni ovim izvještajnim periodom. Ovi troškovi iznose 
ukupno 30.614,36 KM i odnose se na: 
 Sajam ZEPS 2024: Realizovan nastup u iznosu od 24.614,35 KM, 
 FAM Trip 2024: Organizacija studijskog putovanja u iznosu od 6.000,01 

KM. 
 

Navedene stavke predstavljaju realizaciju ranije preuzetih obaveza koje su 
finansijski procesuirane u tekućem periodu. 

2. Aktivnosti u mandatu direktora Turističke zajednice ZDK: Preostali dio 
realizovanih sredstava u iznosu od 29.099,81 KM utrošen je na intenzivne 
promotivne aktivnosti i nastupe na ključnim tržištima tokom 2025. godine, 
uključujući: 
 Međunarodne sajmove: Nastupi u Kragujevcu, Novom Sadu, te prestižni 

sajam „TTI Izmir“ u Turskoj i posjete sajmu IRAN EXPO 2025,  
 Domaće i regionalne sajmove: Nastup na ZEPS 2025, „Tourism Expo 

Sarajevo 2025“, prezentacija na sajmu ekologije EKOBIS i posjeta sajmu 
turizma u Lukavcu. 

 Organizacija studijskog putovanja:  FAM Tripa 2025. 

Obrazloženje odstupanja: Glavni razlog za odstupanje od planiranih sredstava 
(16,03% manje od plana) leži u kasnijem usvajanju Programa rada i 
Finansijskog plana Turističke zajednice ZDK. Navedeno kašnjenje je uzrokovalo 
sporiju dinamiku uplate budžetskih sredstava, što je onemogućilo realizaciju 
pojedinih promotivnih aktivnosti u punom planiranom kapacitetu, uprkos ostvarenim 
značajnim nastupima. 

Analiza realizacije sajamskih nastupa sa stopom od 83,97% ukazuje na visoku 
operativnu aktivnost Turističke zajednice ZDK, uprkos administrativnim 
preprekama. Ključna karakteristika ovog perioda je izmirenje naslijeđenih obaveza 
iz mandata v.d. direktora u iznosu od 30.614,31 KM, što čini više od polovine 
ukupno realizovanih sredstava. Istovremeno, u tekućem mandatu uspješno je 
sproveden širok spektar promotivnih aktivnosti na domaćim i međunarodnim 
tržištima (Turska, Srbija, Iran). Negativno odstupanje od 16,03% isključivo je 
rezultat eksternih faktora kašnjenja u usvajanju Programa rada i priliva budžetskih 
sredstava što je diktiralo sporiju dinamiku trošenja i spriječilo realizaciju preostalih 
planiranih aktivnosti u punom kapacitetu. 

9. Stavka/redak 9: Reklama i propaganda 

Za potrebe reklame i propagande planirana su sredstva u iznosu od 90.424,30 KM, 
dok je ukupna realizacija iznosila 38.451,09 KM. Ostvarena realizacija budžeta 
iznosi 42,52%, uz značajno odstupanje od 57,48% (odnosno 51.973,21 KM manje od 
plana). 

 



41 
 

Struktura utrošenih sredstava i analiza neizvršenih aktivnosti: 

1. Obaveze iz mandata v.d. direktora: Unutar ukupno realizovanog 
iznosa, posebno treba izdvojiti troškove u iznosu od 17.424,30 KM koji su 
nastali za vrijeme mandata v.d. direktora. Ovi troškovi obuhvataju nabavku 
reklamnog materijala, te dizajn i štampanje osnovnog promotivnog materijala, a 
koji su finansijski izmireni u tekućem izvještajnom periodu. 

2. Realizovane aktivnosti u mandatu direktora Turističke zajednice 
ZDK: Preostala sredstva usmjerena su na ključne promotivne i strateške 
projekte, uključujući: 
 Strateška dokumentacija: Izrada analize turističkog potencijala ZDK kao 

neophodne predstudije za izradu godišnjih planova rada Turisitčke zajednice 
ZDK i priprema za izradu Strategije razvoja turizma ZDK. 

 Identitet i promocija: Izrada logotipa, promo banera, memoranduma, te 
promocija destinacija ZDK putem štampanih medija, kreiranje, dizajniranje i 
štampanje promo materijala, nabavka reklamnog materijala sa obilježljima 
Turističke zajednice ZDK (kačketi, majice, cekeri i sl.) 

 Specifični projekti: Promovisanje inovativnog turističkog proizvoda 
„Turistički voz Sarajevo-Vareš“ i destinacije Vareš, kroz zakup i angažman 
turističkog voza za turiste. 

Obrazloženje odstupanja: Visok procenat nerealizovanih sredstava (57,48%) 
direktna je posljedica kasnijeg usvajanja Programa rada i Finansijskog plana 
Turističke zajednice ZDK, što je uzrokovalo zastoj u prilivu budžetskih sredstava. 
Uslijed navedenog, značajan dio planiranih digitalnih i multimedijalnih aktivnosti je 
prolongiran ili otkazan, uključujući: 
- Produkciju profesionalnih video zapisa i fotografija. 
- Izradu 360° virtualnih tura kroz ključne destinacije Kantona. 
- Štampanje specifičnih afiša i promotivnih vodiča po općinama i gradovima. 
- Promociju putem digitalnih video banera na frekventnim lokacijama 

Evidentno je da je dinamika realizacije promotivnih aktivnosti bila direktno uslovljena 
eksternim faktorima, prvenstveno administrativnim kašnjenjima u usvajanju ključnih 
dokumenata i operativnim prilivom sredstava. Iako je značajan dio budžeta ostao 
neutrošen, Turistička zajednica ZDK je prioritet dala strateškim pripremama (analiza 
potencijala) i izmirenju naslijeđenih obaveza iz prethodnog mandata, dok su 
kompleksniji digitalni projekti ostavljeni za realizaciju u punom kapacitetu nakon 
stabilizacije budžetskih priliva. 

10. Stavka/redak 10: Reprezentacija 

Stavka troškova reprezentacije bilježi najznačajnije odstupanje u odnosu na planirani 
budžet. Od ukupno predviđenih 4.842,65 KM, realizovano je svega 421,83 KM, što 
predstavlja realizaciju od 8,711%. Ovako izraženo negativno odstupanje 
od 91,289% (4.420,82 KM) rezultat je svjesne odluke o maksimalnoj racionalizaciji 
neoperativnih troškova. 

 
 



42 
 

Sredstva koja su utrošena usmjerena su isključivo na ključne promotivne i društveno 
odgovorne aktivnosti: 

1. Strateška racionalizacija: Uprava je u tekućem periodu primijenila stroge 
mjere kontrole troškova reprezentacije, dajući prioritet direktnim projektnim 
aktivnostima u odnosu na opšte administrativne troškove ugostiteljstva i 
protokola. 

2. Promocija na sajmu ZEPS 2025: Najveći dio realizovanih sredstava utrošen 
je na izložbeni štand tokom sajma ZEPS 2025, čime je osigurana vidljivost 
Turističke zajednice i direktna komunikacija sa poslovnim partnerima i 
posjetiocima. 

3. Podrška projektu "Suvenirnica": Poseban značaj dat je saradnji sa 
učenicima osnovnih škola u okviru projekta "Suvenirnica". Prilikom posjete 
Turističkoj zajednici ZDK, učenici su uručili ručno izrađene suvenire, a sredstva 
reprezentacije su iskorištena za kupovinu prigodnih poklona u znak zahvalnosti 
i motivacije mladih kreativaca, čime je ojačana veza sa lokalnom zajednicom. 

Detaljna specifikacija utrošenih sredstava reprezentacije prikazana je u nastavku: 
Tabela 10.1.: Troškovi reprezentacije 
R.br. Opis Količina Broj postupka JN Ukupno 

1. Kancelarija 1 36969-8-1-19/25 42,65 
2. Nastup na sajmu ZEPS 

2025. 
1 36969-8-1-24/25 239,08 

3. Pokloni za ucenike 
projekta „Suvenirnica“ 

1 36969-8-1-25/25 140,10 

 UKUPNO troškovi reprezentacije:  421,83 

Izuzetno niska realizacija budžeta za reprezentaciju odražava visok stepen finansijske 
discipline. Fokus je uspješno pomjeren sa opštih troškova na podršku mladima i 
sajamsku promociju, čime je postignuta visoka efikasnost uz minimalna ulaganja. 

11. Stavka/redak 11: Donacije i sponzoriranje 

U okviru budžetske stavke namijenjene donacijama i sponzorstvima, planirana 
sredstva iznosila su 78.255,00 KM, dok je u tekućem periodu realizovano 8.255,00 
KM. Ovakva dinamika rezultirala je stopom realizacije od 10,549%, uz značajno 
negativno odstupanje od 89,451%  (70.000,00 KM) u odnosu na plan. 

Glavni razlozi za neizvršenje planiranih sredstava su sljedeći: 
1. Proceduralni faktori: Primarni razlog odstupanja je nemogućnost 

blagovremenog formiranja Komisije za ocjenu projekata i dodjelu sredstava. 
Uslijed nedostatka administrativnih pretpostavki za rad komisije, postupak 
evaluacije pristiglih zahtjeva nije mogao biti finaliziran u predviđenom roku. 

2. Prenos obaveza u naredni period: Važno je napomenuti da nerealizovana 
sredstva ne predstavljaju trajno odustajanje od podrške kandidovanim 
projektima. Svi zahtjevi uredno zaprimljeni tokom 2025. godine biće predmet 
obrade u narednoj fiskalnoj godini, čime će se osigurati kontinuitet i opravdanost 
planiranih izdvajanja. 

3. Realizovane donacije: Sredstva koja su isplaćena (8.255,00 KM) odnose se 
na ranije preuzete obaveze, čime je održan minimum podrške ključnim 
društvenim aktivnostima. 
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4. Obaveze iz mandata v.d. direktora: Važno je istaći da se značajan dio 
realizovanih donacija u iznosu od 5.500,00 KM, odnosi na obaveze nastale u 
periodu mandata v.d. direktora. Konkretno, stavke 1 i 2 iz Tabele 
11.1. (Udruženje umjetnika i muzičara Zenica i Centar borilačkih sportova 
Tešanj) predstavljaju naslijeđene finansijske obaveze koje su dospjele na 
naplatu i realizovane u tekućem izvještajnom periodu. 

Detaljan pregled realizovanih donacija u izvještajnom periodu dat je u nastavku: 
Tabela 11.1.: Pregled realizovanih donacija i sponzorstava 
R.br. Primalac donacije Opis Iznos 
1. Udruženje umjetnika i muzičara 

Zenica 
Muzički festival „Ma 
nikad nije kasno“ 

500,00 

2. Centar borilačkih sportova Tešanj Balkan open 2024 5.000,00 
3. Forum građana Zenica „Čimburijada“ 1.755,00 
4. Odred izviđača Zvijezda Vareš Izviđačko logorovanje 

na planini Zvijezda 
1.000,00 

 UKUPNO:  8.255,00 

Niska stopa realizacije od 10,55% u kategoriji donacija i sponzorstava isključivo 
je administrativno-tehničke prirode i ne predstavlja odustajanje od podrške 
kandidovanim projektima. Značajno odstupanje od 89,45% rezultat je insistiranja na 
punoj zakonskoj proceduri, gdje uslijed nemogućnosti blagovremenog formiranja 
stručne Komisije za ocjenu projekata nije vršena neselektivna dodjela sredstava. 
Realizovani iznos od 8.255,00 KM usmjeren je na ranije preuzete obaveze prema 
ključnim udruženjima (Zenica, Tešanj, Vareš), dok će svi zaprimljeni zahtjevi iz 2025. 
godine biti prioritetno obrađeni u narednom fiskalnom periodu, čim se steknu formalno-
pravni uslovi za rad Komisije. 

12. Stavka/redak 12: Stručno obrazovanje i edukacija 

Troškovi namijenjeni stručnom usavršavanju i edukaciji kadrova planirani su u iznosu 
od 1.700,00 KM, dok je ukupna realizacija iznosila 1.436,00 KM. Postignut je visok 
stepen usklađenosti sa planom od 84,47%, uz blago odstupanje od 15,53% (264,00 
KM). 

Ovakav ishod rezultat je strateškog pristupa edukaciji: 
1. Optimizacija resursa: Zaposleni su u izvještajnom periodu aktivno učestvovali 

na nizu besplatnih stručnih seminara i edukacija. Ovim pristupom osiguran je 
potreban prenos znanja i usavršavanje vještina bez dodatnog opterećenja 
budžeta, što je primarni razlog ostvarene uštede. 

2. Ulaganje u stručne baze podataka: Najveći dio realizovanih sredstava 
usmjeren je na godišnje pretplate na referentne portale Akta.ba i REC. Ovi 
servisi omogućavaju kontinuiran pristup stručnim mišljenjima, pravnoj regulativi 
i bazi poslovnih podataka, što predstavlja ključni alat za svakodnevni rad, 
donošenje odluka i usklađivanje sa zakonskim propisima. 

3. Kvalitet informisanja: Fokus je stavljen na digitalne izvore informacija koji su 
dostupni svim zaposlenicima tokom cijele godine, čime je postignuta veća 
dugoročna vrijednost u odnosu na ad-hoc edukacije. 
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Detaljan pregled troškova pretplate i edukativnih platformi dat je u nastavku: 
Tabela 12.1.: Pregled troškova stručnog obrazovanja i pretplata 
R.br. Opis Usluga Iznos 

1. Akta.ba Godišnja pretplata (poslovna baza 
podataka) 

936,00 

2. REC d.o.o Godišnja pretplata (pravni savjeti i 
regulativa) 

500,00 

3. Ostale edukacije Javne nabavke, kancelarijsko poslovanje 
(besplatni moduli) 

0,00 

 UKUPNO:  1.436,00 

Realizacija od 84,47% u ovoj kategoriji potvrđuje stratešku opredijeljenost Turističke 
zajednice ZDK ka kontinuiranom usavršavanju kadrova uz visoku troškovnu 
efikasnost. Ključni uspjeh u ovom periodu predstavlja maksimalno 
korištenje besplatnih stručnih modula i seminara, čime je osiguran potreban nivo 
kompetencija zaposlenih bez dodatnog opterećenja budžeta. Preostala sredstva 
ciljano su uložena u pretplate na referentne poslovne i pravne baze podataka (Akta.ba 
i REC), što je dugoročno održivije rješenje koje omogućava svakodnevnu stručnu 
podršku svim procesima rada i usklađenost sa zakonskom regulativom. 

13. Stavka/redak 13: Provizija i druge bankarske usluge 

Analiza troškova bankarskih usluga i provizija pokazuje značajnu uštedu u odnosu na 
planirani budžet. Od predviđenih 1.880,40 KM, ukupno je utrošeno 1.089,88 KM, što 
predstavlja realizaciju od 57,96%. Evidentirano odstupanje od 42,04% (790,52 KM) 
direktna je posljedica operativne efikasnosti i smanjenog obima transakcija. 

Glavni faktori koji su doprinijeli nižim troškovima su: 
1. Smanjen obim platnog prometa: Direktna korelacija postoji između smanjene 

realizacije pojedinih budžetskih stavki (poput reprezentacije i donacija) i 
bankarskih troškova. Manji broj izvršenih plaćanja prema dobavljačima i trećim 
licima rezultirao je proporcionalno nižim troškovima naknada za obradu 
transakcija. 

2. Digitalizacija i e-banking: Fokus na racionalizaciju plaćanja putem 
elektronskog bankarstva (e-banking) značajno je smanjio jedinične cijene 
provizija. U poređenju sa tradicionalnim metodama plaćanja, elektronske 
transakcije su generisale niže troškove po nalogu, što je akumuliralo uštedu na 
godišnjem nivou. 

3. Optimizacija bankarskih paketa: Redovno praćenje i odabir najpovoljnijih 
modela bankarskih usluga prilagođenih trenutnom obimu poslovanja doprinijelo 
je održavanju fiksnih mjesečnih naknada unutar minimalnih okvira. 

Ostvarena realizacija od 57,96% u kategoriji bankarskih usluga direktan je indikator 
visoke operativne discipline i korelacije sa uštedama na ostalim budžetskim stavkama. 
Značajno odstupanje od 42,04% rezultat je primjene savremenih kanala plaćanja (e-
banking) i smanjenog obima transakcija uslijed maksimalne racionalizacije 
neoperativnih troškova (poput reprezentacije i donacija). Ovakav ishod potvrđuje da je 
Turistička zajednica ZDK uspješno optimizovala varijabilne troškove finansijskog 
poslovanja, koristeći digitalne alate za smanjenje jediničnih cijena provizija uz 
zadržavanje pune funkcionalnosti platnog prometa. 
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14. Stavka/redak 14: Softver za prijavu i odjavu turista 

Analiza troškova vezanih za implementaciju i funkcionisanje softvera za prijavu i 
odjavu turista pokazuje da je od planiranih 6.340,00 KM realizovano 5.640,00 KM. 
Ovim je ostvarena stopa realizacije od 88,96%, dok zabilježeno odstupanje 
od 11,04% (700,00 KM) predstavlja direktnu uštedu postignutu kroz uspješno 
ugovorene partnerske pogodnosti. 

Ključni faktori koji su uticali na smanjenje rashoda su: 
1. Besplatna edukacija kadrova: Prvobitnim planom bila su predviđena sredstva 

za obuku korisnika sistema. Međutim, kroz pregovore sa strateškim partnerom 
osigurana je besplatna edukacija za sve zaposlenike, čime je eliminisan 
predviđeni trošak bez umanjenja kvaliteta osposobljenosti kadra za rad u 
sistemu. 

2. Optimizacija troškova održavanja: Pored edukacije, dogovoren je model 
podrške koji podrazumijeva besplatno tehničko održavanje u tekućem periodu. 
Ovo je omogućilo da se cjelokupan fokus budžeta usmjeri isključivo na 
licenciranje i osnovnu funkcionalnost softvera, dok su operativni rizici pokriveni 
partnerskim ugovorom. 

3. Funkcionalnost sistema: Softver je u potpunosti implementiran i operativan, a 
ostvarena ušteda ne utiče na njegovu stabilnost niti na kvalitet podataka koji se 
obrađuju. 

Detaljan prikaz troškova softvera dat je u nastavku: 
Tabela 14.1.: Pregled troškova softverskog sistema 
R.br. Opis Status Iznos 

1. Licenca za sofver „Prijava.ba realizovano 5.640,00 
2. Edukacija korisnika realizovano 0,00 
3. Tehničko održavanje besplatno 0,00 

 UKUPNO:  5.640,00 

Realizacija od 88,96% u ovoj kategoriji predstavlja školski primjer odgovornog 
upravljanja budžetom kroz strateško partnerstvo. Ušteda od 11,04% (700,00 KM) nije 
rezultat smanjenog obima posla, već uspješno ispregovaranih pogodnosti sa 
isporučiocem softvera "Prijava.ba". Osiguravanjem besplatne edukacije i 
tehničkog održavanja, Turistička zajednica ZDK je dobila punu funkcionalnost 
sistema i osposobljen kadar uz nulte dodatne troškove. Ovakav pristup potvrđuje da 
su operativni ciljevi digitalizacije prijave turista ispunjeni u cjelosti, dok je finansijski 
okvir maksimalno optimizovan u korist institucije. 

15. Stavka/redak 15: Ostali nepredviđeni troškovi 

Analiza pozicije "Ostali nepredviđeni troškovi" pokazuje značajnu budžetsku disciplinu 
i stabilnost u poslovanju kancelarije. Od ukupno planiranih 4.570,00 KM, realizovano 
je svega 1.771,72 KM, što predstavlja stopu realizacije od 38,77%. Ostvareno 
negativno odstupanje od 61,23% (2.798,28 KM) direktna je potvrda uspješne 
racionalizacije i odsustva vanrednih operativnih rizika. 
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Realizovani troškovi u ovoj kategoriji odnose se na neophodne administrativne i 
zakonske obaveze: 

1. Administrativni troškovi poslovanja: Izvršeno je plaćanje naknade 
Finansijsko-informatičkoj agenciji (FIA) za obradu i predaju završnog računa za 
2024. godinu, čime su ispunjene zakonske obaveze izvještavanja. 

2. Javno oglašavanje i transparentnost: Dio sredstava utrošen je na objavu 
službenih oglasa u štampanom mediju „Naša riječ“. 

3. Troškovi zapošljavanja: Značajna stavka unutar ove kategorije odnosi se na 
objavu javnih konkursa za prijem radnika u Turističku zajednicu ZDK u dnevnom 
listu „Oslobođenje“. Specifičnost ove stavke je u tome što je prvi objavljeni 
konkurs poništen, te je krajem godine sproveden ponovni postupak 
oglašavanja. I pored ponovljenih troškova oglašavanja, ukupna suma ostaje 
daleko ispod planiranog budžetskog okvira. 

Detaljan prikaz realizovanih ostalih troškova dat je u nastavku: 
Tabela 15.1.: Specifikacija ostalih realizovanih troškova 
R.br. Opis Status Iznos 

1. FIA Završni račun za 2024.godinu 70,00 
2. Naša riječ Pretplata i oglašavanje 637,02 
3. Oslobođenje Objava konkursa za prijem radnika 1.064,70 

 UKUPNO:  1.771,72 
 
Ključni faktori koji su uticali na ovaj rezultat su: 

1. Operativna stabilnost: Tokom izvještajnog perioda, rad kancelarije odvijao se 
bez tehničkih kvarova, hitnih popravki ili drugih neplaniranih situacija koje bi 
zahtijevale aktivaciju sredstava iz ove rezerve. 

2. Racionalizacija rashoda: Dosljedna primjena mjera kontrole troškova 
spriječila je ad-hoc posezanje za nepredviđenim sredstvima, čime je očuvana 
likvidnost i omogućena realokacija ušteda u druge prioritete. 

3. Kvalitetno planiranje: Relativno nizak nivo utroška sredstava iz ove kategorije 
ukazuje na to da su ostale budžetske stavke (poput režija i opreme) bile 
precizno planirane, što je smanjilo potrebu za korekcijama kroz nepredviđene 
troškove. 

Izrazito niska realizacija od 38,77% na poziciji nepredviđenih troškova najbolji je 
indikator visoke operativne stabilnosti i kvaliteta osnovnog budžetskog planiranja 
Turisitčke zajednice ZDK. Odstupanje od 61,23% (ušteda od 2.798,28 KM) potvrđuje 
da je rad kancelarije protekao bez tehničkih kvarova ili vanrednih rizika koji bi 
zahtijevali hitne intervencije. Utrošena sredstva usmjerena su isključivo na zakonske i 
administrativne obaveze (FIA, javno oglašavanje konkursa i pretplata), pri čemu je 
zadržana maksimalna fiskalna disciplina čak i u situacijama ponovljenih javnih poziva, 
čime je dodatno ojačana ukupna likvidnost institucije. 

 

 

 

 



47 
 

Napomena o troškovima u vezi sa aktivnostima v.d. direktora 

U okviru sveobuhvatne analize poslovanja, izvršen je poseban prikaz i obračun 
troškova vezanih za mandat v.d. direktora. Cilj ovog odvojenog prikaza je da se jasno 
identifikuje uticaj troškova vezanih za mandat v.d. direktora na ukupnu finansijsku sliku 
Turističke zajednice ZDK. U tabeli koja slijedi dat je pregled troškova po stavkama: 

Redak Osnov Neto iznos 
1. Bruto plate 26.847,92 
2. Ugovorni troškovi 9.449,80 
3. Putni troškovi i dnevnice 911,43 
4. Troškovi vođenja knjigovodstva 1.966,35 
8. Nastupi i posjete sajmovima i drugim promotivnim 

skupovima 
30.614,36 

9. Reklama i propaganda 17.424,30 
11. Donacije i sponzoriranje 5.500,00 
13. Provizija i druge bankarske usluge 77,00 
15. FIA 70,00 

 UKUPNO: 92.861,16 

 

Dodatno, finansijsko opterećenje za Turističku zajednicu ZDK nastavljeno je i kroz 
sudski proces pokrenut protiv Turističke zajednice ZDK od strane v.d. direktora: 

 Sudski spor i ostali troškovi: Pored direktnih operativnih troškova navedenih u 
tabeli, u 2025. godini nastali su i dodatni nepredviđeni izdaci uzrokovani 
sudskim sporom koji je v.d. direktor pokrenuo protiv Turističku zajednicu ZDK   

 Troškovi pravnog zastupanja: Za potrebe ovog procesa, institucija je bila 
primorana angažovati eksternu advokatsku podršku, što je u 2025. godini 
stvorilo direktni dodatni trošak u iznosu od 1.572,48 KM. 
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Završna napomena o pratećoj dokumentaciji 

Uz ovu detaljnu analizu realizacije Finansijskog plana (analiza prihoda i rashoda za 
2025. godinu), kao sastavni dio izvještajne dokumentacije prilažu se i sljedeći zvanični 
dokumenti: 

1. Zvanični završni račun za 2025. godinu – sa pratećim dodatnim finansijskim 
obrazloženjima i bilansima koji pružaju detaljan uvid u fiskalnu poziciju 
Turističke zajednice ZDK. 

2. Revizorski izvještaj o finansijskom poslovanju – kao nezavisna potvrda o 
zakonitosti, namjenskom utrošku sredstava i usklađenosti poslovanja sa 
važećim zakonskim propisima i računovodstvenim standardima. 

Navedena dokumentacija služi kao formalno-pravna podloga ovoj analizi, potvrđujući 
transparentnost i tačnost svih prezentovanih podataka o izvršenju budžeta. 

 

 

GENERALNI ZAKLJUČAK UZ FINANSIJSKI IZVJEŠTAJ 

Finansijsko poslovanje Turističke zajednice Zeničko-dobojskog kantona u 2025. 
godini obilježeno je odgovornim upravljanjem, sanacijom naslijeđenih obaveza 
i strateškom racionalizacijom neoperativnih troškova. Uprkos izazovima 
uzrokovanim kašnjenjem budžetskih sredstava i nepredviđenim pravnim 
troškovima uslijed sudskih sporova iz prethodnog mandata i neblagovremenim 
zapošljavanjem novih kadrova, Turistička zajednica ZDK je uspjela očuvati 
stabilnost, realizovati ključne promotivne nastupe i postaviti digitalne temelje za 
budući razvoj. Visok stepen ušteda na pozicijama reprezentacije i nepredviđenih 
troškova, uz uspješno izmirenje dugovanja iz ranijih perioda, potvrđuje 
opredijeljenost trenutne uprave ka domaćinskom poslovanju i zaštiti javnog 
interesa. 
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Rekapitulacija Prihoda i Rashoda 

 

Redak Naziv rashoda/troška Planirani 
Iznos 

Realizacija Razlika Izvršenje Odstupanje 

1. Troškovi radne snage 204.657,44 158.562,19 46.095,25 77,476 22,524 
2. Ugovorni troškovi 31.467,43 36.962,23 -5.494,80 117,461 -17,461 
3. Putni troškovi i dnevnice zaposlenika 8.077,45 6.260,75 1.816,70 77,509 22,491 
4. Troškovi vođenja knjigovodstva 7.221,35 6.997,35 224,00 96,898 3,102 
5. Režijski troškovi kancelarije 10.992,43 8.724,92 2.267,51 79,372 20,628 
6. Troškovi rada kancelarije 28.803,28 20.024,17 8.779,11 69,52 30,48 
7. Troškovi web stranice, društvene mreže i 

internet 
10.149,70 9.726,40 423,30 95,829 4,171 

8. Nastupi i posjete sajmovima i drugim 
promotivnim skupovima 

71.114,36 59.714,12 11.400,24 83,969 16,031 

9. Reklama i propaganda 90.424,30 38.451,09 51.973,21 42,523 57,477 
10. Reprezentacija 4.842,65 421,83 4.420,82 8,711 91,289 
11. Donacije i sponzoriranje 78.255,00 8.255,00 70.000,00 10,549 89,451 
12. Stručno obrazovanje i edukacija 1.700,00 1.436,00 264,00 84,471 15,529 
13. Provizija i druge bankarske usluge 1.880,40 1.089,88 790,52 57,96 42,04 
14. Sofwer za prijavu i odjavu turista, održavanje 6.340,00 5.640,00 700,00 88,959 11,041 
15. Ostali nepredviđeni troškovi 4.570,00 1.771,72 2.798,28 38,768 61,232 

 UKUPNO RASHODI/TROŠKOVI 560.495,79 364.037,65 196.458,14 64,95 35,05 
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R.br. Mjesec Iznos 
 BUDŽET  

1. PS 60.970,00 
2. Januar 100.000,00 
2. Oktobar 400.000,00 
 Planirani budžet za 2025. 560.970,00 
 BORAVIŠNA TAKSA  
3. 2025. 10.065,66 
 Realizovani budžet za 2025. 571.035,66 

 

 

R.br. Mjesec Iznos 
 PRIHODI 

1. BUDŽET 560.970,00 
2. BORAVIŠNA TAKSA 10.065,66 
 UKUPNO 571.035,66 
 RASHODI 
1. UKUPNO 364.037,65 
 STANJE NA 31.12.2025. 206.998,01 
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PRILOG 1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Izvještaj revizora 
 Izvještaj o reviziji finansijskih izvještaja za Turističku 

zajednicu Zeničko-dobojskog kantona za 2025.godinu 
2. Završni račun Turističke zajednice Zeničko-dobojskog kantona 

 FIA 2024 
 FIA 2025 
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PRILOG 2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Vizija i Misija Turističke zajednice Zeničko-dobojskog 
kantona 
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II. VIZIJA I MISIJA: Sinergija prirodnih ljepota, kulturne, vjerske i 
historijske baštine 

 

Zeničko-dobojski kanton predstavlja mjesto gdje priroda, kulturno-historijska i 
vjerska baština govore više od riječi, stvarajući savršen spoj za svakog posjetioca. 
Turistička zajednica Zeničko-dobojskog kantona ima za cilj povezati ključne 
elemente identiteta ovog područja – prirodu, kulturno-historijsku i vjersku baštinu – 
kroz turističke doživljaje koji su istovremeno edukativni i inspirativni. Nastoji omogućiti 
svakom posjetiocu da osjeti dušu ovog kraja, da istraži i doživi njegovu bogatu 
kulturno-historijsku i vjersku baštinu, te da uživa u prirodnim ljepotama koje ga 
okružuju. 

Turizam koji Turistička zajednica Zeničko-dobojskog kantona razvija nije usmjeren 
isključivo na ekonomski rast, već i na društveni razvoj. Ulaganjem u očuvanje kulturno-
historijskog, vjerskog i prirodnog naslijeđa kantona, doprinosi se ne samo jačanju 
turističke privrede, već i unapređenju kvaliteta života lokalnih zajednica. Kroz saradnju 
sa svim relevantnim akterima – od lokalnih vlasti do samih stanovnika – teži se 
izgradnji turizma koji je održiv i koristan za sve: kako za turiste, tako i za sve one koji 
čine ovaj Kanton jedinstvenim. 

Vizija 
Turistička zajednica Zeničko-dobojskog kantona teži da Kanton postane destinacija 
koja harmonično spaja prirodne ljepote s bogatom kulturno-historijskom i vjerskom 
baštinom, stvarajući skladan doživljaj za sve posjetioce. Kanton se želi predstaviti kao 
prepoznatljivo odredište koje nudi jedinstvena i autentična iskustva, povezujući 
prošlost i sadašnjost, prirodu i kulturu, te pružajući nezaboravna i inspirativna 
putovanja. 

Misija 
Misija Turističke zajednice Zeničko-dobojskog kantona jeste da kroz promociju i razvoj 
svih prirodnih, kulturno-historijskih i vjerskih vrijednosti stvori turizam zasnovan na 
očuvanju i poštovanju baštine ovog područja. Omogućavanjem turistima da iskuse 
istinske ljepote kantona i lokalnih zajednica, radi na očuvanju onoga što ovaj kraj čini 
posebnim, istovremeno podstičući održivi razvoj koji koristi i lokalnim zajednicama i 
posjetiocima. 
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PRILOG 3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 SWOT analiza 
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SWOT ANALIZA TURISTIČKOG POTENCIJALA I PONUDE ZDK 

 

SWOT analiza turističkog potencijala Zeničko-dobojskog kantona (ZDK) izrađena je 
kao strateški okvir za identifikaciju ključnih snaga, slabosti, prilika i prijetnji koje oblikuju 
turističku sliku ove regije. 

Važno je naglasiti da ovaj dokument predstavlja pilot SWOT analizu, s obzirom na to 
da proces sveobuhvatnog mapiranja i potpune valorizacije turističkog potencijala ZDK 
još uvijek nije u cijelosti okončan. Kao takva, ova analiza služi kao inicijalni presjek 
stanja i osnova za dalja, detaljnija istraživanja. 

Nalazi su utemeljeni na podacima prikupljenim iz različitih relevantnih izvora: 

 Lokalne samouprave: Podaci dobijeni od općina i gradova koji pružaju uvid u 
specifičnosti lokalnih turističkih mikrolokacija. 

 Nevladin sektor: Iskustva i informacije organizacija civilnog društva koje 
djeluju u oblastima turizma, ekologije i zaštite kulturne i historijske baštine. 

 Zvanični statistički pokazatelji: Kvantitativni podaci Federalnog zavoda za 
statistiku o turističkom prometu i kapacitetima. 

 Sekundarna istraživanja: Analiza dostupnih informacija putem interneta, 
stručnih publikacija i relevantnih digitalnih platformi. 

Ovaj dokument postavlja temelje za buduće, integrisano mapiranje turističkih resursa, 
omogućavajući prepoznavanje prioritetnih pravaca razvoja dok se proces prikupljanja 
podataka u potpunosti ne finalizira. 

 

1. Snage (Strengths) – Unutrašnji faktori koji daju prednost 

 Geografski položaj i povezanost: Centralna pozicija u BiH čini kanton 
prirodnim tranzitnim i logističkim čvorištem. Izgradnja Koridora Vc skraćuje 
vrijeme putovanja, dok blizina tri međunarodna aerodroma (Sarajevo, Tuzla, 
Mostar) omogućava laku dostupnost stranim turoperatorima i turistima. 

 Izuzetan diverzitet i komplementarnost resursa: Rijedak spoj kulturno-
historijskog naslijeđa (srednjovjekovni gradovi Vranduk, Bobovac, Tešanj, 
Maglaj), banjskog lječilišta (Olovo), te netaknutih parkova prirode (Tajan, 
Ponijeri, Tvrtkovac, Zvijezda, Matinski Vis,) konferencijskog i vjerskog turizma. 
Ova raznolikost omogućava kreiranje "paketa" koji kombinuju historiju, zdravlje 
i avanturu (speleologija u Mokroj Megari, pećine Tajana, biciklističke šumske 
staze). 

 Gastronomija kao autentičan turistički brend: Gastronomska ponuda je 
ključni identifikacioni faktor regije. Posebno mjesto zauzima Zenički čimbur, koji 
je kroz manifestaciju "Zenička čimburijada" uvršten u Listu nematerijalne 
kulturne baštine. Uz to, brendovi poput vareškog sira, tešanjskog 
sudžuka i visočke pečenice čine snažnu osnovu za razvoj elitnog agro-turizma. 
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 Rast turističkog prometa: Zabilježeni rast od 38,6% u broju noćenja, 
međunarodnih turista, u prvih devet mjeseci 2025. godine jasno ukazuje na 
povećan interes tržišta i transformaciju kantona iz industrijske u prepoznatljivu 
turističku destinaciju. 

 Institucionalna podrška: Ponovno aktiviranje Turističke zajednice ZDK i 
budžetska izdvajanja od preko 1,2 miliona KM u 2025. godini za infrastrukturu 
potvrđuju stratešku opredijeljenost vlasti ka razvoju turizma kao ključne 
privredne grane. 

 

2. Slabosti (Weaknesses) – Unutrašnji nedostaci koje treba otkloniti 

 Nedovoljna turistička i saobraćajna infrastruktura: Manjak modernih 
smještajnih kapaciteta u ruralnim područjima i neadekvatna opremljenost nekih 
lokaliteta za masovni prijem posjetilaca. Loše stanje regionalnih i lokalnih 
puteva koji vode do ključnih turističkih lokaliteta. Manjak uređenih parking 
prostora na frekventnim turističkim lokacijama, kamping lokacija i nedostatak 
javnih toaleta koji ispunjavaju higijenske standarde. Nedovoljan broj info-tabli, 
signalizacije i osnovnih sanitarnih objekata na destinacijama koje bilježe porast 
posjeta.  

 Slaba interna i željeznička povezanost: Nezadovoljavajući kvalitet 
željezničkog putnog saobraćaja i slaba povezanost ruralnih centara sa 
gradovima putem javnog prevoza ograničavaju kretanje individualnih putnika 
(solo travelers). 

 Nedovoljna vidljivost i brending: U poređenju sa vodećim kantonima u BiH, 
ZDK i dalje ima manju međunarodnu prepoznatljivost. Lokalni proizvođači 
suvenira i rukotvorina često ostaju "nevidljivi" u širem turističkom lancu. 

 Nedostatak koordinisane lokalne inicijative: Usitnjenost ponude i 
povremena slaba koordinacija između općina usporavaju kreiranje jedinstvenog 
kantonalnog turističkog proizvoda. 

 

3. Šanse (Opportunities) – Vanjske mogućnosti za rast 

 Razvoj održivog, "Slow" i Eko-turizma: Globalna potražnja za izolacijom u 
prirodi i autentičnim seoskim iskustvima idealna je za brendiranje ZDK kao 
"zelene destinacije".  

 Korištenje EU fondova: Mogućnost apliciranja za sredstva namijenjena 
održivom razvoju turizma i zaštiti prirodne baštine. 

 Brendiranje specifičnih lokaliteta: Potencijal za razvoj specifičnih ruta (npr. 
„Tri najljepša sela“ koje bi povezale Bobovac, Kraljevu Sutjesku i Vranduk ili 
"Srednjovjekovna Bosna", koja bi povezala Tešanj, Maglaj, Vranduk, Grgurevo, 
Bobovac i Mile. 
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 Digitalna transformacija: Korištenje online platformi za promociju lokalnih 
zanata i gastronomske ponude. Postavljanje QR kodova na važnijim turističkim 
destinacijama. 

 Saradnja sa influenserima, digitalnim nomadima, udruženjem FIJET na 
promociji turističkog potencijala ZDK 

 Partnerstva sa aerodromima: Uvezivanje kroz subvencionirane "shuttle" 
transfere direktno sa Sarajevskog aerodroma do destinacija u ZDK eliminisalo 
bi problem loše lokalne povezanosti. 

 Inovativni turistički proizvod "Sarajevo – Vareš" :  Subvencioniranje 
troškova zakupa (Najam voza - Smanjenje fiksnih troškova organizacije 
putovanja kako bi se snizila finalna cijena karte za turiste); zatim subvencije za 
učenike i studente (masovna edukacija i razvoj domaćeg turizma kod mladih) 

 

4. Prijetnje (Threats) – Vanjski rizici koji mogu ugroziti razvoj 

 Ekološki izazovi i industrijsko naslijeđe: Percepcija zagađenja zraka i vode 
može odbiti ekološki osviještene turiste ukoliko se ne uvedu i ne promovišu 
striktni standardi zaštite okoliša. 

 Kriza kvalifikovane radne snage: Intenzivan odlazak kadra (kuhari, konobari, 
vodiči) ka zemljama EU direktno ugrožava kvalitet usluge i dugoročnu održivost 
turističke destinacije i objekata. 

 Makroekonomska i politička nestabilnost: Faktori koji direktno utiču na 
dolazak stranih investitora i turista u širu regiju, uzrokujući nepredvidive 
oscilacije u posjeti. 
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PRILOG 4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 LINKOVI: objave na portalima i društvenim mrežama 
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LINKOVI TZ ZDK 

hƩps://visitbih.ba/tag/turisƟcka-zajednica-zdk/ 

hƩps://www.zenicablog.com/nacelnik-zepca-mato-zovko-primio-predstavnike-turisƟcke-zajednice-
zdk/ 

hƩps://www.zenicablog.com/saban-ibrisimovic-direktor-turisƟcke-zajednice-zdk-promocija-domacih-
prirodnih-ljepota-u-fokusu-rada/ 

hƩps://www.zenicablog.com/intervju-saban-ibrisimovic-direktor-turisƟcke-zajednice-zdk-u-planu-
novi-projekƟ-svaka-desƟnacija-prica-svoju-bajkovitu-pricu/ 

hƩps://www.zenicablog.com/predstavnici-turisƟcke-zajednice-zdk-posjeƟli-muŌijstvo-zenicko/ 

hƩps://www.zenicablog.com/ozvaniceno-partnerstvo-filozofski-fakultet-i-turisƟcka-zajednica-zdk-
zajedno-za-buducnost-kulture-i-turizma/ 

hƩps://www.zenicablog.com/vlada-zdk-usvojila-odluke-o-obnovi-turisƟcke-zajednice-i-podrsci-
socijalnim-i-sigurnosnim-projekƟma/ 

hƩps://www.zenicablog.com/vlada-zdk-dala-saglasnost-na-pravilnik-o-radu-turisƟcke-zajednice-zdk/ 

hƩps://www.zenicablog.com/turisƟcka-zajednica-zdk-zeps-i-una-film-predstavljaju-zeps-kino-na-
otvorenom/ 

hƩps://www.biznisinfo.ba/turisƟcka-zajednica-zdk-prvi-put-na-medjunarodnom-sajmu-turizma-u-
izmiru/ 

hƩps://olovo.gov.ba/?p=7314 

hƩps://vareskivijestnik.ba/direktor-turisƟcke-zajednice-zdk-ucesnik-medjunarodnih-susreta-turizma-
ugosƟteljstva-i-gastronomije-u-brckom/ 

hƩps://vareskivijestnik.ba/saban-ibrisimovic-panelist-na-presƟznoj-konferenciji/ 

hƩps://vareskivijestnik.ba/direktor-turisƟcke-zajednice-zdk-saban-ibrisimovic-ucestvovao-na-
koordinacionom-sastanku-radnika-u-turizmu/ 

hƩps://zdk.ba/vijesƟ/13890-delegacija-vlade-zenicko-dobojskog-kantona-na-medunarodnom-sajmu-
turizma-u-izmiru 

 hƩps://faktor.ba/bosna-i-hercegovina/aktuelno/saban-ibrisimovic-direktor-tzzdk-u-planu-novi-
projekƟ-svaka-desƟnacija-prica-svoju-bajkovitu-pricu/225830 

hƩps://visoko.ba/ozvaniceno-partnerstvo-filozofski-fakultet-i-turisƟcka-zajednica-zdk-zajedno-za-
buducnost-kulture-i-turizma/ 

hƩps://visoko.ba/ozvaniceno-partnerstvo-filozofski-fakultet-i-turisƟcka-zajednica-zdk-zajedno-za-
buducnost-kulture-i-turizma/ 

hƩps://vareskivijestnik.ba/turisƟcka-zajednica-zdk-najavljuje-vece-takse-nova-zaposljavanja-i-
snazniju-promociju-turizma/ 

hƩps://www.zenicablog.com/nacelnik-zepca-mato-zovko-primio-predstavnike-turisƟcke-zajednice-
zdk/ 
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hƩps://www.zenicablog.com/realizacija-fam-tripa-u-organizaciji-turisƟcke-zajednice-zdk/ 

hƩps://www.zenicablog.com/ozvaniceno-partnerstvo-filozofski-fakultet-i-turisƟcka-zajednica-zdk-
zajedno-za-buducnost-kulture-i-turizma/ 

hƩps://www.zenicablog.com/turisƟcka-zajednica-zdk-na-56-medunarodnom-sajmu-turizma-u-
novom-sadu/ 

hƩps://www.072info.com/nova-turisƟcka-zajednica-u-kaknju-i-zdk-revolucija-u-promociji-i-
registraciji-smjestaja/ 

hƩps://piramidasunca.ba/bs/predstavnici-regionalnih-medija-i-turisƟcke-zajednice-zdk-posjeƟli-
kompleks-ravne/ 

hƩps://visitbih.ba/en/saban-ibrisimovic-director-of-the-tourist-associaƟon-of-zenica-doboj-canton-a-
hidden-gem-of-tourism-in-the-heart-of-bosnia-and-herzegovina/     

hƩps://www.fena.ba/arƟcle/1661110/turisƟcki-voz-ce-i-ove-godine-prevoziƟ-turiste-iz-sarajeva-do-
varesa  

hƩps://visitbih.ba/turisƟcka-zajednica-zdk-opravdala-postojanje-386-posto-vise-nocenja-u-devet-
mjeseci-2025/ 

hƩps://www.zenicablog.com/turisƟcka-zajednica-zdk-opravdala-postojanje-u-prvih-devet-mjeseci-
2025-godine-vise-nocenja-za/ 

hƩps://federalna.ba/turisƟcka-zajednica-zdk-opravdala-postojanje-386-posto-vise-nocenja-u-devet-
mjeseci-2025-ukobd 

hƩps://zdk24.info/turisƟcki-voz-sarajevo-vares-vraca-se-vec-na-
proljece?ĩclid=IwY2xjawPpQOJleHRuA2FlbQIxMABicmlkETE3SzlNM2lqMG94Y2pWcXJPc3J0YwZhcHB
faWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHouB9yfoKk3a7n2ro0-
GbD1M3GKog9kv5oeTWGmqEOxyVSsy0LFUpz799CHm_aem_jIifInAF6YNpydI9f8pmJw  

SAKUD: Uspješno završen seminar za umjetničke rukovoditelje folklornih grupa - Žepče Portal 

hƩps://www.zenicablog.com/konsƟtuisano-turisƟcko-vijece-turisƟcke-zajednice-zdk-a/ 

hƩps://zepce.live/sakud-uspjesno-zavrsen-seminar-za-umjetnicke-rukovoditelje-folklornih-
grupa/?ĩclid=IwY2xjawPtRGNleHRuA2FlbQIxMQBzcnRjBmFwcF9pZBAyMjIwMzkxNzg4MjAwODkyAA
Eeqo2bzOSorYu8zpggP79f4RtpyCwBTqGZGlOuYd9LnTk1AK0snp1Gyp4T0OE_aem_uqWipwAxp8hrt9n
8CHimmw 

hƩps://www.facebook.com/share/v/1CRYhe4tKT 

hƩps://www.facebook.com/share/p/1D32zhg8j2/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/1AiAQ86bc8/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/14UEcb9VGue/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/1DAjSsxAML/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/15WWz2KWgZJ/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/1ASBwxDCGG/ 
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hƩps://www.facebook.com/share/p/1SEDRNBqfA/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/1KPnZfPCLN/ 

hƩps://www.facebook.com/share/r/1X36DkYDf6/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/18G2uecUon/ 

hƩps://www.facebook.com/share/v/1CLJGR44c6/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/1Ciqg61Vjv/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/1BwzUPbUTX/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/19fL5JYmrT/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/1DLL8NYr49/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/17tTYTghkK/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/1Ctjn5SPYX/ 

hƩps://www.facebook.com/share/v/17jSSwfS1w/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/1DQMTnenQe/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/17ZR2pAh1q/  

hƩps://www.facebook.com/share/p/188xdxgSkS/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/1BTfrG6hqW/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/1ZaG6NxfCR/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/1AnwdUtUFJ/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/1DeWXGm3pJ/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/1NeePxVikn/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/1AzJPXeNHj/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/185eQfoM7z/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/1DkV1UDcHB/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/1DkvQ9d5PS/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/18AdmTgLME/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/1GETAKW8D6/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/1AjiPU9tmL/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/1DFfN9fUR6/ 

 hƩps://www.facebook.com/share/p/1GjSkHK7QJ/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/18GRSafEZ5/ 

 hƩps://www.facebook.com/share/p/17wFkZQmAC/ 
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hƩps://www.facebook.com/share/p/1CGNhVncSy/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/1FAf23k7mz/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/1BzZGJuRvQ/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/184QkifU6d/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/1DpeZWvZbw/ 

 hƩps://www.facebook.com/share/p/1MuRqwJaMc/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/1CcctQYkcb/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/1AbHTodwTR/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/185YSb1b2a/ 

hƩps://www.facebook.com/share/v/1DXMBzG7Pv/ 

 hƩps://www.facebook.com/share/p/1DoShdocN3/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/17B7gbsh68/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/1Ac1cpYwzn/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/1DKZFBxUzc/  

hƩps://www.facebook.com/share/p/15sBgwGekV/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/14UH7ivfUJg/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/1GB7U7vfQk/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/1AZNURiDEd/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/187jt7dMq1/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/19WvU79gTM/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/1DQwhYQjfT/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/1HTtA2nykt/ 

hƩps://www.facebook.com/share/p/18P4snhrXU/ 

DeseƟ salon vina i gastronomije "Vinozeus" okupio 25 vinarija iz zemalja regije 

Direktor Turis–Ɵčke zajednice Zeničko – dobojskog kantona u posjeƟ Općini Olovo | Općina Olovo 

ZDK kreće u uvezivanje turisƟčke ponude i borbu proƟv sive ekonomije 

Održan sastanak o razvoju turizma u Visokom: Grad intenzivno ulaže u turisƟčku infrastrukturu i 
sadržaje 

Uskoro na pruzi Sarajevo – Vareš: Voz koji donosi nezaboravne prizore i doživljaje - Radiosarajevo.ba 

TurisƟčki vlak kroz tunele i dolinu Stavnje uskoro vozi do Vareša 

Zvjezdanin prsten - krug koji ćete pamƟƟ još dugo nakon što se motor ugasi - Furaj.ba 
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Početna - Visit Vareš 

Putevima srednjovjekovne Bosne: Bobovac - Furaj.ba 

Oćevija, selo kovača s očaravajućim vodopadom i izleƟštem - Furaj.ba 

- Furaj.ba 

Ponovo se otvara TurisƟčka zajednica u ZDK 

VisitVareš - turisƟčka zajednica 

NOVA SEZONA - Gradovi i ljudi - Vareš - YouTube    

Videozapisi tražilice Bing 

hƩps://www.zenicablog.com/predstavnici-turisƟcke-zajednice-zdk-posjeƟli-muŌijstvo-zenicko/ 

hƩps://www.zenicablog.com/ozvaniceno-partnerstvo-filozofski-fakultet-i-turisƟcka-zajednica-zdk-
zajedno-za-buducnost-kulture-i-turizma/ 

Od subote kreće turisƟčka vozna linija Sarajevo - Vareš, putnike će prevoziƟ stara hidraulična 
lokomoƟva 

ZDK sve atrakƟvniji turisƟma, Vareš sutra dočekuje prvi turisƟčki voz iz Sarajeva 

hƩps://www.youtube.com/watch?v=RTdWWRJYłs voz  

ZENICABLOG: Prvi promoƟvni turisƟčki voz u ZDK vozio do Vareša 

TurisƟčki voz Sarajevo - Vareš 

hƩps://radiosarajevo.ba/vijesƟ/bosna-i-hercegovina/pruga-kroz-20-tunela-i-11-mostova-ka-varesu-
evo-kada-krece-prvi-turisƟcki-voz-iz-sarajeva/598009 

Od subote kreće turisƟčka vozna linija Sarajevo - Vareš, putnike će prevoziƟ stara hidraulična 
lokomoƟva 

Vareš na tračnicama turizma - simbol novog početka! - Women in Adria 

Facebook 

Facebook 

TurisƟčki voz Sarajevo - Vareš / Tourist Train Sarajevo - Vareš ZEC  

hƩps://www.youtube.com/watch?v=Q8tM0SB5yDs-  Bihać 

Šaban Ibrišimović, direktor TurisƟčke zajednice Zeničko-dobojskog kantona: Skriveni dragulj turizma u 
srcu BiH – Visit B&H 
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PRILOG 5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 FOTOGALERIJA: sajmovi i radni sastanci 
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SAJAM TURIZMA IRAN – POSJETA 

 

    

 

    

 

 

SAJAM TURIZMA „LIST 2025“ LUKAVAC – POSJETA 
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GENERALNI SAJAM „ZEPS 2025“ - NASTUP 
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SAJAM TURIZMA „TOURISM EXPO SARAJEVO 2025“ – NASTUP 

 

    

    

 

 

MEĐUNARODNI SAJAM TURIZMA KRAGUJEVAC 2025 – POSJETA 
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MEĐUNARODNI SAJAM TURIZMA NOVI SAD 2025 – NASTUP 
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SAJAM TURIZMA „TTI IZMIR 2025“ – NASTUP 
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FAM TRIP 2025. 
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PRVI SUSRETI TURISTIČKIH ZAJEDNICA BIH BIHAĆ 2025 
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DRUŽENJE SA DJECOM OSNOVNIH ŠKOLA  – PROJEKAT „SUVENIRNICA“ 
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Aktivno učešće Turističke zajednice ZDK na ključnim forumima i skupovima 
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PRILOG 6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 FOTOGALERIJA: nagrade i priznanja 
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NAGRADE I PRIZNANJA SA SAJMOVA 

 

MEĐUNARODNI SAJAM TURIZMA NOVI SAD 2025 

 

 

SAJAM TURIZMA „TTI IZMIR 2025“ 
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PRILOG 7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 FOTOGALERIJA: promo materijal 
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DIO PROMO MATERIJALA 
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